
Jahrgang 44 Freitag, den 2. Juli 2021 Nr. 13

www.vg-effeltrich.de  www.effeltrich
.de  www.poxdorf.de

Nachrichten 
für die Verwaltungsgemeinschaft Effeltrich

mit amtlichen Bekanntmachungen der Mitgliedsgemeinden Effeltrich und Poxdorf

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.

Stellenausschreibung
Die Gemeinde Poxdorf sucht zum

01.09.2021
Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen (m/w/d)

Für die Schulkinderbetreuung an der Grundschule Poxdorf
auf Minijobbasis 450 €.

Wir bieten Ihnen eine abwechslungsreiche Tätigkeit bei der
Mittagsbetreuung 11.45 h bis 16 h,

ca. 10 h die Woche im Schnitt.

Sie arbeiten nach festen Wochenstunden entsprechend 
einem Wochenplan.

Bitte bewerben sie sich schriftlich bis 30.07.2021 bei der
VG Effeltrich, Gemeinde Poxdorf, Forchheimer Str. 1,

91090 Effeltrich
oder per Mail bei Bürgermeister Paul Steins

steins@effeltrich.de

Für weitere Informationen steht ihnen
Herr Bürgermeister Paul Steins

unter der Telefonnummer: 09133-7792 22 zur Verfügung.

Die Seniorenbeauftragten  
der Gemeinde Poxdorf

Frau Alexandra Nägel,
ist unter folgender Nummer innerhalb der VG erreichbar:

09133-7792-34
Frau Wilhlemina Zimmermann

ist ab sofort unter folgender Nummer telefonisch 
erreichbar:

0172/8609637

Änderung der Testzeiten im      
Testzentrum der VG ab Juli 2021!!!!!

Aufgrund der derzeit sehr niedrigen Inzidenzwerte 
im Landkreis

Forchheim und auch in den umliegenden Landkreisen 
und der damit verbundenen geringeren Anzahl  

zu testender Personen,
werden wir die Öffnungszeiten etwas anpassen.

Es bleibt weiterhin bei den Tagen Samstag und Sonntag,
auch der Ort, Sportheim Effeltrich, bleibt gleich,

allerdings ab Juli jeweils nur noch von 8:00 h bis 9:00 h.

Abfallinfo Juli 2021
Tipps für die Biotonne im Sommer

In den warmen Monaten kann es beim Biomüll schnell zu 
abstoßendem Geruch oder auch zur schlagartigen Vermehrung 
von Maden kommen, was häufig durch feuchten Biomüll ver-
ursacht wurde. Um das zu vermeiden hier ein paar Tipps für 
diejenigen, die eine Biotonne benutzen:
• Wickeln Sie den feuchten Biomüll in Zeitungspapier ein oder 

sammeln Sie den Biomüll aus der Küche in Papiertüten.
• Kaffeefilter und Teebeutel erst trocknen lassen, bevor sie in 

die Biotonne kommen.
• Feuchten Grasschnitt lassen Sie nach Möglichkeit erst 

einmal einen Tag anwelken, bevor Sie ihn in die Biotonne 
geben. Und keinesfalls das Gras in die Biotonne hineinpres-
sen!

• Legen Sie den Boden der Biotonne mit Zeitungspapier aus.
• Stellen Sie die Biotonne möglichst an einen schattigen und 

kühlen Platz
• Reinigen Sie die Biotonne im Sommer regelmäßig mit klarem 

Wasser und lassen Sie sie anschließend vollständig aus-
trocknen.

• Halten Sie den Deckel geschlossen, damit keine Fliegen 
und andere Insekten angezogen werden.

• Und wenn alles nichts nützt hilft gegen Ungeziefer eine 
Dosis Gesteinsmehl oder Branntkalk aus dem Gartencenter 
oder Baumarkt.

Bitte beachten Sie, dass am Mittwoch, 7.7.2021 das Entsor-
gungszentrum Deponie Gosberg geschlossen hat.

Neues aus dem Fundbüro
Abgegeben wurde ein Hörgerät.
Nähere Informationen gerne unter 09133/7792-0

Redaktionsschlusshinweis
Annahmeschluss für redaktionelle Beiträge ist

Donnerstag, 08:00 Uhr,
in den jeweils ungeraden Kalenderwochen.

Artikel sind ausschließlich an
nachrichtenblatt@effeltrich.de zu senden.



Effeltrich - 2 - Nr. 13/21

Verwaltungsgemeinschaft Effeltrich

Information zur Veröffentlichung 
der Sitzungseinladungen und 
Sitzungsniederschriften
Es werden alle Sitzungsniederschriften und Einladungen zu 
öffentlichen Sitzungen auf den Homepages der Gemeinden 
und auf der Homepage der Verwaltungsgemeinschaft veröf-
fentlicht.
Die Adressen lauten www.effeltrich.de;
www.poxdorf.de; www.vg-effeltrich.de.

Gemeinde Poxdorf

Satzung für die Erhebung  
der Hundesteuer Poxdorf
Auf Grund des Art. 3 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetzes 
(KAG) erlässt die Gemeinde Poxdorf folgende Satzung:

§ 1 Steuertatbestand
1Das Halten eines über vier Monate alten Hundes im Gemein-
degebiet unterliegt einer gemeindlichen Jahresaufwandsteuer 
nach Maßgabe dieser Satzung. 2Maßgebend ist das Kalender-
jahr.

§ 2 Steuerfreiheit
Steuerfrei ist das Halten von

1. Hunden allein zu Erwerbszwecken, insbesondere das Hal-
ten von
a) Hunden in Tierhandlungen,
b) Hunden, die zur Bewachung von zu Erwerbszwecken 

gehaltenen Herden notwendig sind und zu diesem 
Zwecke gehalten werden,

2. Hunden des Deutschen Roten Kreuzes, des Arbeiter-
Samariter-Bundes, des Malteser Hilfsdienstes, der Johan-
niter-Unfall-Hilfe oder des Technischen Hilfswerks, die aus-
schließlich der Durchführung der diesen Organisationen 
obliegenden Aufgaben dienen,

  Gemeinderat- und VG-Sitzungen

Gemeinderatsitzungen
Beginn in der Regel jeweils 19 Uhr

Die nächsten Sitzungen der Gemeinde Poxdorf:
Juli: 26.07.2021; GS Poxdorf

August: Sommerferien; keine Sitzung
September: 27.09.2021; GS Poxdorf

Oktober: 25.10.2021; GS Poxdorf
November: 29.11.2021; GS Poxdorf
Dezember: 20.12.2021; GS Poxdorf

Die nächsten Sitzungen der Gemeinde Effeltrich:
Juli: 12.07.2021; Turnhalle

August: Sommerferien; keine Sitzung
September: 06.09.2021; Turnhalle

Oktober: 11.10.2021; Turnhalle
November: 08.11.2021; Turnhalle
Dezember: 06.12.2021; Turnhalle

Sitzungen der VG:
Werden nach Bekanntwerden veröffentlicht.

Ganz wichtig ist es uns auch noch einmal folgendes zu 
erwähnen:
Anträge müssen spätestens 2 Wochen vor der jeweiligen 

Sitzung, Mittags um 12 Uhr, der Verwaltung vorliegen.
Später eingehende Anträge können dann frühestens in der 
nächsten Sitzung behandelt werden. Dies ist jedoch ohne 
Gewähr und richtet
sich immer nach der Anzahl der Anträge.

Bürgermeister E-Mail  .......................Tel. 09133 / 7792 -?
Gemeinde Effeltrich Herr Peter Lepper lepper@effeltrich.de   .......................... -18
Gemeinde Poxdorf Herr Paul Steins steins@effeltrich.de   ........................... -22

Hauptverwaltung E-Mail  ........................Tel. 09133 / 7792-?

Herr Kühlwein, Geschäftsleiter, Beitragsrecht kuehlwein@effeltrich.de   .................... -13
Herr Reißner, Bauamt technisch reissner@effeltrich.de  ........................ -21
Herr Hofmann, Bauamt rechtlich, EDV  hofmann@effeltrich.de  ....................... -14
Frau Hübner, Bauamt huebner@effeltrich.de ......................... -27
Herr Martin, Allgemeine Verwaltung martin@effeltrich.de  ........................... -26
Frau Reichel, Ordnungsamt reichel@effeltrich.de  .......................... -31
Herr Erner, Einwohnermeldeamt erner@effeltrich.de .............................. -20
Frau Rosenthal, Passamt rosenthal@effeltrich.de ......................  -11
Herr Reinhart, Personal reinhart@effeltrich.de   ........................ -16
Frau Rauh, Standesamt rauh@effeltrich.de   ............................. -23

Finanzverwaltung E-Mail  ........................Tel. 09133 / 7792-?
Frau Keusch, Kämmerin, stellv. Geschäftsleiterin keusch@effeltrich.de   ......................... -12
Frau Seybert, Kassenverwalterin seybert@effeltrich.de   ........................ -19
Frau Siebenhaar, Gemeindesteuern, Gebühren siebenhaar@effeltrich.de  ..................  -15
Frau Seiler, Anordnungswesen, Versicherungen seiler@effeltrich.de  ............................. -25
Frau Worsch, Anordnungswesen, Versicherungen, Kindergarten worsch@effeltrich.de  .......................... -25

Bauhof E-Mail  ........................Tel. 09133 / 7792-?
Herr Rohrbach, Bauhofleiter info@effeltrich.de   ................................ -0
Herr Kupfer, stellvertretender Bauhofleiter info@effeltrich.de  ................................. -0
Herr Rauh info@effeltrich.de   ................................ -0
Herr Fertich info@effeltrich.de   ................................ -0
Herr Nägel H. info@effeltrich.de  ................................. -0
Herr Nägel B. info@effeltrich.de  ................................. -0
Herr Werner info@effeltrich.de  ................................. -0
Frau Werner-Polster info@effeltrich.de  ................................. -0
Redaktion des Nachrichtenblattes nachrichtenblatt@effeltrich.de

Verwaltungsgemeinschaft Effeltrich
Forchheimer Straße 1
91090 Effeltrich

info@effeltrich.de
www.vg-effeltrich.de

Fax: 09133 / 1324

Mitgliedsgemeinden:

   

Gemeinde Gemeinde
  Effeltrich    Poxdorf

 
Öffnungszeiten:
Montag, Dienstag, Mittwoch, Freitag
08:00 Uhr - 12:00 Uhr
Donnerstag
14:00 Uhr - 18:00 Uhrstelll



Effeltrich - 3 - Nr. 13/21

3. Hunden ausschließlich zur Erfüllung öffentlicher Aufgaben,
4. Hunden, die von Mitgliedern der Truppen oder eines zivi-

len Gefolges verbündeter Stationierungsstreitkräfte sowie 
deren Angehörigen gehalten werden,

5. Hunden, die von Angehörigen ausländischer diplomati-
scher oder berufskonsularischer Vertretungen in der Bun-
desrepublik Deutschland gehalten werden,

6. Hunden, die aus Gründen des Tierschutzes vorübergehend in 
Tierasylen oder ähnlichen Einrichtungen untergebracht sind,

7. Hunden, die die für Rettungshunde vorgesehenen Prüfun-
gen bestanden haben und als Rettungshunde für den Zivil-
schutz, den Katastrophenschutz oder den Rettungsdienst 
zur Verfügung stehen,

8. Hunden, die für Blinde, Taube, Schwerhörige oder völlig 
Hilflose unentbehrlich sind.

§ 3 Steuerschuldner, Haftung

(1) 1Steuerschuldner ist der Halter des Hundes. 2Hundehalter 
ist, wer einen Hund im eigenen Interesse oder im Inter-
esse seiner Haushalts- oder Betriebsangehörigen aufge-
nommen hat. 3Als Hundehalter gilt auch, wer einen Hund 
in Pflege oder Verwahrung genommen hat oder auf Probe 
oder zum Anlernen hält. 4Alle in einen Haushalt oder einen 
Betrieb aufgenommenen Hunde gelten als von ihren Hal-
tern gemeinsam gehalten.

(2) Halten mehrere Personen gemeinsam einen oder mehrere 
Hunde, sind sie Gesamtschuldner.

(3) Neben dem Hundehalter haftet der Eigentümer des Hundes 
für die Steuer.

§ 4 Wegfall der Steuerpflicht, Anrechnung

(1) Die Steuerpflicht entfällt, wenn ihre Voraussetzungen in 
weniger als drei aufeinander folgenden Monaten im Kalen-
derjahr erfüllt werden.

(2) 1Tritt an die Stelle eines verstorbenen oder veräußerten 
Hundes, für den die Steuerpflicht im Kalenderjahr bereits 
entstanden und nicht nach Abs. 1 entfallen ist, bei demsel-
ben Halter ein anderer Hund, entfällt für dieses Kalender-
jahr die weitere Steuerpflicht für den anderen Hund. 2Tritt 
in den Fällen des Satzes 1 an die Stelle eines verstorbe-
nen oder veräußerten Hundes ein Kampfhund, entsteht für 
dieses Kalenderjahr hinsichtlich dieses Kampfhundes eine 
weitere Steuerpflicht mit einem Steuersatz in Höhe der Dif-
ferenz aus dem erhöhten Steuersatz für Kampfhunde und 
dem Steuersatz, der für den verstorbenen oder veräußerten 
Hund gegolten hat.

(3) 1Ist die Steuerpflicht eines Hundehalters für das Halten 
eines Hundes für das Kalenderjahr oder für einen Teil des 
Kalenderjahres bereits in einer anderen Gemeinde der Bun-
desrepublik Deutschland entstanden und nicht später wie-
der entfallen, ist die erhobene Steuer auf die Steuer anzu-
rechnen, die dieser Hundehalter für das Kalenderjahr nach 
dieser Satzung zu zahlen hat. 2Mehrbeträge werden nicht 
erstattet.

§ 5 Steuermaßstab und Steuersatz

(1) 1Die Steuer beträgt
für den ersten Hund   60,00 Euro,
für den zweiten Hund   80,00 Euro,
für jeden weiteren Hund   90,00 Euro,
für jeden Kampfhund   1.000,00 Euro.
2Hunde, für die eine Steuerbefreiung nach § 2 gewährt 
wird, sind bei der Berechnung der Anzahl der Hunde nicht 
anzusetzen. 3Hunde, für die die Steuer nach § 6 ermäßigt 
wird, gelten als erste Hunde.

(2) 1Kampfhunde sind Hunde, bei denen auf Grund rassen-
spezifischer Merkmale, Zucht und Ausbildung von einer 
gesteigerten Aggressivität und Gefährlichkeit gegenüber 
Menschen oder Tieren auszugehen ist. 2Kampfhunde im 
Sinne dieser Vorschrift sind alle in § 1 der Verordnung über 
Hunde mit gesteigerter Aggressivität und Gefährlichkeit 
genannten Rassen und Gruppen von Hunden sowie deren 
Kreuzungen untereinander oder mit anderen Hunden.

§ 6 Steuerermäßigung

(1) 1Die Steuer ist um die Hälfte ermäßigt für
1. Hunde, die in Einöden gehalten werden. Als Einöde 

gilt ein Anwesen, dessen Wohngebäude mehr als 500 
m Luftlinie von jedem anderen Wohngebäude entfernt 
sind.

2. Hunde, die von Forstbediensteten, Berufsjägern oder 
Inhabern eines Jagdscheines ausschließlich oder 
überwiegend zur Ausübung der Jagd oder des Jagd- 
oder Forstschutzes gehalten werden, sofern nicht die 
Hundehaltung steuerfrei ist. Die Steuerermäßigung tritt 
nur ein, wenn die Hunde die Brauchbarkeitsprüfung 
oder eine ihr gleichgestellte Prüfung nach § 21 der Ver-
ordnung zur Ausführung des Bayerischen Jagdgeset-
zes mit Erfolg abgelegt haben.

2Die Steuerermäßigung nach Satz 1 kann nur für jeweils 
einen Hund des Steuerpflichtigen beansprucht werden. 
3Sind sowohl die Voraussetzungen des Satzes 1 Nr. 1 als 
auch des Satzes 1 Nr. 2 erfüllt, wird die Steuer nur einmal 
ermäßigt.

§ 7 Allgemeine Bestimmungen für Steuerbefreiung und 
Steuerermäßigung

(1) 1Steuerermäßigungen werden auf Antrag gewährt. 2Der 
Antrag ist bis zum Ende des Kalenderjahres zu stellen, für 
das die Steuerermäßigung begehrt wird. 3In dem Antrag 
sind die Voraussetzungen für die Steuerermäßigung dar-
zulegen und auf Verlangen der Gemeinde glaubhaft zu 
machen. 4Maßgebend für die Steuerermäßigung sind die 
Verhältnisse zu Beginn des Kalenderjahres. 5Beginnt die 
Hundehaltung erst im Laufe des Kalenderjahres, ist dieser 
Zeitpunkt entscheidend.

(2) Für Kampfhunde wird keine Steuerbefreiung nach § 2 Nr. 7 
und 8 und keine Steuerermäßigung gewährt.

§ 8 Entstehen der Steuerpflicht
Die Steuerpflicht entsteht mit Beginn des jeweiligen Kalender-
jahres oder – wenn der Steuertatbestand erst im Verlauf eines 
Kalenderjahres verwirklicht wird – mit Beginn des Tages, an 
dem der Steuertatbestand verwirklicht wird.

§ 9 Fälligkeit der Steuer
Die Steuerschuld ist mit der auf das Kalenderjahr entfallenden 
Steuer fällig am 01. April eines jeden Kalenderjahres, frühes-
tens jedoch einen Monat nach Bekanntgabe des Steuerbe-
scheids.

§ 10 Anzeigepflichten und sonstige Pflichten

(1) Wer einen über vier Monate alten Hund hält, muss ihn inner-
halb eines Monats nach Anschaffung unter Angabe von 
Herkunft, Alter und Rasse sowie unter Angabe, ob die Hun-
dehaltung zu einem Zweck im Sinne des § 2 erfolgt, und 
gegebenenfalls unter Vorlage geeigneter Nachweise der 
Gemeinde melden.

(2) Wer einen unter vier Monate alten Hund hält, muss ihn 
innerhalb eines Monats nach Vollendung des vierten 
Lebensmonats des Hundes unter Angabe von Herkunft, 
Alter und Rasse sowie unter Angabe, ob die Hundehaltung 
zu einem Zweck im Sinne des § 2 erfolgt, und gegebenen-
falls unter Vorlage geeigneter Nachweise der Gemeinde 
melden.

(3) 1Zur Kennzeichnung eines jeden angemeldeten Hundes 
gibt die Gemeinde eine Hundesteuermarke aus, die der 
Hund außerhalb der Wohnung des Hundehalters oder 
seines umfriedeten Grundbesitzes stets tragen muss. 
2Der Hundehalter ist verpflichtet, einem Beauftragten der 
Gemeinde die Steuermarke auf Verlangen vorzuzeigen; 
werden andere Personen als der Hundehalter mit dem 
Hund angetroffen, sind auch diese Personen hierzu ver-
pflichtet.



Effeltrich - 4 - Nr. 13/21

Erziehungs-, Jugend-und  
Familienberatung der Caritas
Keine Zeit für Pause – Atempause für die Seele
Entspannung für Eltern – Online am 16.07.2021 um 19 Uhr
„Und dann muss man ja auch noch Zeit haben, einfach dazu-
sitzen und vor sich hinzuschauen.“ (Astrid Lindgren)

Unsere Atempause ist ein Online-Angebot der Erziehungsbe-
ratungsstelle Forchheim für Eltern, die sich eine kleine Auszeit 
vom Alltag nehmen möchten. Das Corona-Jahr hat die Digita-
lisierung vorangetrieben – oftmals war dies mit viel Mühe und 
Stress verbunden. Gemeinsam mit Ihnen drehen wir deshalb 
den Spieß um. Wir nutzen die Möglichkeit der Verbindung 
zueinander über den Bildschirm und drücken dabei die Pau-
sentaste des Alltags. Wir schlagen also dem Stress der Digi-
talisierung ein Schnippchen. Wir begeben uns auf die Suche 
nach neuen Ideen zum Herunterfahren und starten ein Update 
für das eigene Wohlbefinden. Auch das aktive Tun soll nicht 
zu kurz kommen. Dabei folgen wir dem Motto: „Aus Alt mach‘ 
Neu“. Das Entspannungsangebot bietet die Möglichkeit wieder 
ganz bei und für sich sein zu können. Zugleich bleiben wir über 
das digitale Medium miteinander verbunden. 
Für wen? Eingeladen sind alle interessierten Eltern
Wann? Freitag, 16. Juli 2021, 19:00 bis 20:30 Uhr
Wie? Online-Angebot in Form einer Zoom-Konferenz
Kosten? 3,00 Euro (Materialkosten)
Was bei Teilnahme zu beachten ist:
Das Angebot lebt von der aktiven Beteiligung der 
Teilnehmer*innen. Stellen Sie deshalb sicher, dass Sie mit Bild 
und Ton an einer Zoom-Konferenz teilnehmen können.
Begleitend zur Veranstaltung erhalten Sie ein kleines Wohlfühl-
Paket, welches Sie von Dienstag, den 06.07.2021 bis Dienstag, 
den 13.07.2021 bei uns abholen können. Aufgrund unserer 
Corona-Schutzmaßnahmen bitten wir Sie um kurze telefonische 
Anmeldung, bevor Sie Ihr Paket abholen.

Anmeldung (telefonisch oder per E-Mail)
Bis Montag, den 05.07.2021
Erziehungs-, Jugend- und
Familienberatungsstelle Forchheim,
Birkenfelderstr. 15, 91301 Forchheim,
Tel.: 0 91 91 / 70 72 40
E-Mail: 
erziehungsberatung.forchheim@caritas-bamberg-forchheim.de
www.caritas-bamberg-forchheim.de

Lias Grube
Veranstaltungstermine der Umweltstation Lias-Grube, Juni, 
Juli, August
Bitte beachten Sie: Das Sommernachtskonzert am 16.07. 21 
ist abgesagt!
ACHTUNG: Je nach aktueller Inzidenz-Lage behalten wir 
uns vor, das Angebot kurzfristig abzusagen!

Treffpunkt für Veranstaltungen:
Soweit nicht anders angegeben, die Übersichtstafel mit dem
Symbol Gelbbauchunke am Eingang des Freigeländes der 
Umweltstation Lias-Grube.
Kosten:
Soweit nicht anders angegeben, Kosten pro Person: 5,00 Euro 
und 0,50 Euro Ermäßigung für Mitglieder des Fördervereins.
Anmeldung:
Soweit nicht anders angegeben, ist eine Anmeldung erforder-
lich über unsere Webseite www.umweltstation-liasgrube.de
per Telefon 09545 950399
oder per Mail info@umweltstation-liasgrube.de

(4) 1Der steuerpflichtige Hundehalter (§ 3) soll den Hund inner-
halb eines Monats bei der Gemeinde abmelden, wenn er 
ihn veräußert oder sonst abgeschafft hat, wenn der Hund 
abhandengekommen oder tot ist oder wenn der Halter aus 
der Gemeinde weggezogen ist. 2Mit der Abmeldung des 
Hundes ist die noch vorhandene Hundesteuermarke an die 
Gemeinde zurückzugeben.

(5) Fallen die Voraussetzungen für eine Steuerbefreiung oder 
Steuerermäßigung weg, ist das der Gemeinde innerhalb 
eines Monats nach Wegfall anzuzeigen.

§ 11 Inkrafttreten

(1) Diese Hundesteuersatzung tritt am 1. Januar 2022 in Kraft.
(2) Mit Ablauf des 31. Dezember 2021 tritt die Hundesteuersat-

zung vom 01.01.2006 außer Kraft.

Poxdorf, den 22.06.2021
Gemeinde Poxdorf
Steins
1. Bürgermeister

Notfallnummern
110 Polizei, 112 Feuerwehr

Ärztlicher Notfalldienst
Alle ärztlichen Notfalldienste und Rettungsleitstellen sind unter 
der Rufnummer 112 zu erreichen.

Zahnärztlicher Notfalldienst (0800/66 49 289)
www.notdienst-zahn.de
Notdienst-Tonbandansage: 0921-761647
Der Notdienst erstreckt sich auf folgende Behandlungszeit:
10.00 Uhr bis 12.00 Uhr und 18.00 Uhr bis 19.00 Uhr

Notdienst der Apotheken:
Apotheken Notdienst vom Festnetz 0800/0022833
Apotheken Notdienst vom Handy 22833
www.apotheken.de

Notfallpraxis UGeF
Krankenhausstraße 8, 91301 Forchheim 09191/979630
Öffnungszeiten:
Montag, Dienstag und Donnerstag 19-21 Uhr
Mittwoch, Freitag 16-21 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag 09-21 Uhr
notfallpraxis@ugef.com

Ärztlicher Bereitschaftsdienst 116117
Telefon-Nr. rund um das Kanalisationsnetz:
AGV-Mittlere Regnitz, Notfallrufnummern,
nachts und am Wochenende:
Ab 16.30 bis morgens 07.00 Uhr und am
Wochenende Fr. 13.00 bis Mo. 07.00 Uhr 0170/8512985

Wasserversorgungs- Zweckverband
Leithenberg- Gruppe, Tel. 09191/13513
ELEKTRA-Effeltrich eG (Ortsteil Effeltrich): 09133-5260
Notfall-/Entstörungsdienst,
NUR nachts und am Wochenende:
09194-7391-0 (Stadtwerke Ebermannstadt);
Montag bis Freitag jeweils von 17:00 abends
bis morgens um 07:00 Uhr sowie am
Wochenende und an gesetzlichen Feiertagen.



Effeltrich - 5 - Nr. 13/21

• Autonomes Fahren am Campus Kronach
(Master of Science)
Die Mobilität von morgen gestalten

Inhalte
Die Mobilität ist im Umbruch. In der Automobilbranche ist man 
auf der Suche nach alternativen, umweltverträglichen Antrie-
ben. Das Masterprogramm „Autonomes Fahren“ bereitet die 
Studierenden auf die technischen Herausforderungen der 
Mobilität von morgen vor.
Theorie und Praxis gehen in diesem Studiengang Hand in 
Hand. Fachlichen Input erhalten die Studierenden von Exper-
ten der Partnerunternehmen.
Aktuell belegen 15 Studierende den Studiengang „Autonomes 
Fahren“ am Standort Kronach.
Es gibt noch freie Plätze für das Wintersemester 2021 / 2022.

Regelstudienzeit
Die Regelstudienzeit beträgt 3 Semester inkl. Masterarbeit.

Zugangsvoraussetzungen und Bewerbungsfrist
Zulassungsvoraussetzung ist ein abgeschlossenes techni-
sches oder mathematisches Studium. Beschränkungen in Form 
eines Numerus Clausus oder Eignungstests gibt es nicht. Die 
Bewerbungsfrist für das Wintersemester 2021/22 läuft aktuell 
bis 15. Juli 2021.

Weitere Informationen unter:
https://www.hs-coburg.de/studium/master/technik-informatik/
autonomes-fahren.html

• „Food Quality and Safety” und „Global Food, Nutrition and 
Health”
am Campus Kulmbach (Master of Science)
Lebensmittel, Ernährung und Gesundheit interdisziplinär 
und zukunftsorientiert

Inhalte
Mit dem englischsprachigen Masterstudiengang „Food Qua-
lity and Safety“ startete zum Wintersemester 2020/21 der 
Lehrbetrieb auf dem Campus in Kulmbach. Thematischer 
Schwerpunkt sind die Gewährleistung und Steigerung von 
Lebensmittelqualität und -sicherheit durch eine Verbindung der 
naturwissenschaftlichen Perspektive mit dem Lebensmittelrecht 
und dem Qualitäts-management. Damit ist dieser Studiengang 
perfekt geeignet, um die in Kulmbach schon jetzt durch Indus-
trieunternehmen, ein Bundesinstitut, Landesbehörden und die 
vor Ort präsenten Forschungsstellen der Universität Bayreuth 
bearbeiteten Themen aufzugreifen.
Der zweite englischsprachige Masterstudiengang „Global 
Food, Nutrition and Health“ wurde zum Sommersemester 2021 
eingeführt. Dieser beschäftigt sich mit dem globalen Zusam-
menhang zwischen der Produktion und der Bereitstellung aus-
reichender und sicherer Nahrungsmittel weltweit („Food“), den 
sozialen und kulturellen Aspekten der Ernährung („Nutrition“) 
sowie ihren Auswirkungen auf die Gesundheit („Health“).
Im laufenden Sommersemester 2021 studieren 70 Studierende 
aus 25 verschiedenen Nationen an der 7. Fakultät der Universi-
tät Bayreuth. Davon befindet sich ca. die Hälfte bereits vor Ort 
in Kulmbach.

Weitere Angebote
Ab dem WS 21/22 bietet die Uni Bayreuth erstmalig den deutsch-
sprachigen Bachelorstudiengang „Lebensmittel- und Gesund-
heitswissenschaften“ (Bachelor of Science, B.Sc.) am Standort 
Kulmbach an und schafft damit ein attraktives Angebot für Abitu-
rientinnen und Abiturienten. Daneben ist der Studienstart in den 
englischsprachigen Masterstudiengängen „Food Quality and 
Safety“ und „Global Food, Nutrition and Health“ möglich.

Zugangsvoraussetzungen und Bewerbungsfristen
Für alle drei Studiengänge ist die Teilnahme an einem Eig-
nungsfeststellungsverfahren (Bachelorstudiengang) bzw. an 
einem Eignungsverfahren (Masterstudiengänge) notwendig. 
Zu den Zugangsvoraussetzungen zählen im Wesentlichen die 
fachliche Qualifikation, persönliche Motivation und die notwen-
digen Sprachkenntnisse.
Für alle drei Studiengänge sind noch Bewerbungen mög-
lich. Für die Masterstudiengänge ist eine Bewerbung bis zum  
01. Juli 2021 möglich. Für den Bachelorstudiengang bis zum 

02.07. Wanderung „Heilkräuter des Sommers“
Wie kann man verschiedene Wildkräuter sicher erkennen und 
bestimmen? Wir lernen auch die Inhaltsstoffe und Heilwirkun-
gen der verschiedenen Pflanzen kennen. Bitte wetterfeste Klei-
dung und feste Schuhe mitbringen!
Referentin: Ulrike Schaefer, Dipl. Biologin
Freitag, 18:00-20:00
Für Erwachsene
Treffpunkt: Ortseingang Schirnaidel von Eggolsheim kommend

ABGESAGT: 16.07. 21 Sommernachtskonzert
Die Umweltstation Lias-Grube und der Musikverein Eggolsheim 
holen das zehnjährige Jubiläum ihres gemeinsamen Sommer-
nachtskonzerts nach! Es erwarten Sie Musik und Lagerfeuer 
inmitten der Natur - und zur Feier auch ein paar kleine Überra-
schungen. Genießen Sie den Sommerabend mit einem roman-
tischen Picknick in der Umweltstation Lias-Grube! Bitte bringen 
Sie sich eine Sitzgelegenheit mit. Bratwürste und Getränke 
gibt’s vor Ort.
Freitag, 18:30
Für die ganze Familie
Eintritt frei, um eine Spende wird gebeten

Studienangebot an den neuen 
Hochschulstandorten in Oberfranken
• Studieren in Oberfranken: Innovative Angebote an den neuen 
Hochschulstandorten Kronach, Kulmbach und Selb
Die Wissenschaftsregion Oberfranken wird kontinuierlich 
ausgebaut. Auch die neuen Campus in Kronach, Kulmbach 
und Selb überzeugen mit wegweisenden Bachelor- und 
Masterstudiengängen. Das Demografie-Kompetenzzentrum 
Oberfranken (DemKo) hat die wichtigsten Informationen 
über das Studienangebot der dezentralen Universitäts- und 
Hochschulstandorte gebündelt.
Studierende können in Oberfranken zwischen zahlreichen klas-
sischen, aber auch einer Vielzahl an einzigartigen Studiengän-
gen wählen. Wer aktuell nach einem passenden Bachelor- oder 
Masterstudienplatz fürs Wintersemester sucht, sollte unbedingt 
auch die neuen Studiengänge an den dezentralen Campus in 
Oberfranken genauer betrachten. Das DemKo hat im Rahmen 
seines Projekts „Chance Campus“ die wichtigsten Infos zu Stu-
dieninhalten, Regelstudienzeit, Zulassungs-beschränkungen 
und Bewerbungsfrist zusammengefasst:

• Innovative Gesundheitsversorgung am Campus Kronach
(Bachelor of Science) Brückenbauer zwischen Technologie 
sowie Gesundheits- und Sozialberufen

Inhalte
Die Hochschule Hof startet am Lucas-Cranach-Campus in 
Kronach mit einem Studiengang, den man in dieser Form kein 
zweites Mal in der deutschen Hochschullandschaft findet: 
„Innovative Gesundheitsversorgung“ beschäftigt sich interdiszi-
plinär mit Gesundheitsversorgung, Informatik und Ingenieurwis-
senschaften. Vielseitig qualifiziert können Absolventinnen und 
Absolventen später zur Bewältigung der Anforderungen des 
demografischen Wandels beitragen - insbesondere in ländli-
chen Regionen. Das Studienangebot richtet sich an Personen, 
die ein großes Interesse für das Gesundheits- und Sozialwesen 
mitbringen, gleichzeitig aber auch an technologischen Themen 
interessiert sind.

Beginn
Der Studiengang „Innovative Gesundheitsversorgung“ star-
tet im Wintersemester 2021/22 in Kronach. Es gibt noch freie 
Plätze.

Regelstudienzeit
Die Regelstudienzeit beträgt 7 Semester.

Zugangsvoraussetzungen und Bewerbungsfrist
Es gibt keine Zulassungsbeschränkung. Die Bewerbungsfrist 
für das Wintersemester 2021/22 läuft aktuell bis 31. Juli 2021.

Weitere Informationen unter:
www.hof-university.de/studienangebot



Effeltrich - 6 - Nr. 13/21

regionale Entwicklung Oberfrankens einsetzt, Synergien nutzt, 
Kompetenzen bündelt und die Region in ihrer positiven Wahr-
nehmung im Innen- und Außenverhältnis erfolgreich weiterent-
wickelt. Im Verein engagieren sich Kommunen, Unternehmen, 
Institutionen, Verbände und Privatpersonen.

DONUM VITAE

DONUM VITAE bietet im JULI folgende Ver-
anstaltung an:
„1 + 1 = 3“
Womit können wir rechnen? - ONLINE – Info-
abend
Informationsabend für werdende Eltern zu Fra-

gen über gesetzliche Ansprüche wie: Mutterschutz, Elterngeld 
und Elternzeit, Kindergeld, Familiengeld, Wohngeld, ALG II und 
Hilfsangebote unserer Stelle und anderer Einrichtungen.
Donnerstag, 15.07.21, 18.30 – 19.30 Uhr
Martina Moreth, Dipl. Sozialpäd. (FH)
Der Infoabend ist kostenfrei und findet Online über eine 
Videoplattform statt.
Infos und Anmeldung unter:
Tel: 0951 – 208 63 25 oder bamberg@donum-vitae-bayern.de

„Schwanger sein heißt, guter Hoffnung sein...“
das fällt nicht immer leicht in diesen schwierigen Zeiten. Wir 
bieten persönliche Beratung, Video- und Telefonberatung an 
und beantworten Ihre Fragen rund um Schwangerschaft und 
Geburt, zu allgemeinen Hilfen oder im Schwangerschaftskon-
flikt.
Auch nach der Geburt Ihres Kindes sind wir für Sie da!
Staatl. anerk. Beratungsstelle für Schwangerschaftsfragen 
DONUM VITAE in Bayern e.V.
Kapuzinerstr. 34, 96047 Bamberg, Tel. 0951 – 208 63 25

Digitalisierung versus soziale Kompetenz? 
- Geht die soziale Kompetenz durch 
Digitalisierung verloren?
Die Antwort in aller Kürze:
Es gibt zwar Hinweise auf negative Folgen der Digitalisie-
rung hinsichtlich der sozialen Kompetenz. Entscheidend ist 
jedoch, der richtige Umgang mit digitalen Medien und dass 
das Leben der Kinder und Jugendlichen nicht nur digital 
stattfindet, sondern die soziale Kompetenz persönlich, von 
Angesicht zu Angesicht, erworben und gestärkt wird.
Home-Schooling, Home-Office, private Video-Calls mit Freun-
den, … - Aktuell finden soziale Kontakte überwiegend digital 
statt. Gruppenarbeiten in der Schule, Meetings im Job, Spie-
leabende und sogar Treffen mit den engsten Freunden oder 
der Familie. Durch die andauernde Corona-Pandemie müssen 
persönliche Kontakte vermieden werden. Doch ist das Digitale 
wirklich ein Ersatz für das persönliche Treffen? Geht eventuell 
sogar ein Stück der sozialen Kompetenz verloren? Und wie ist 
das bei den Jüngsten unter uns?
Um diese Fragen zu beantworten muss zunächst geklärt wer-
den, was soziale Kompetenz überhaupt ist: Sozialkompetenz 
oder soziale Kompetenz ist ein Teilbereich der sogenannten 
Soft Skills. Unter dem Begriff werden verschiedene Fähigkeiten 
zusammengefasst, die für den sozialen Umgang mit anderen 
wichtig sind. Darunter fallen beispielsweise Kommunikations-
fähigkeit, Höflichkeit und Kontaktfähigkeit. Mit sozialer Kompe-
tenz werden zudem Freundschaften geschlossen, Streitereien 
begonnen und durch Versöhnung wieder beigelegt und sie 
hilft, sich in Gruppen zu integrieren.
Vor allem im Alter von 6 bis 11 Jahren ist persönlicher Kontakt 
sehr wichtig, da in dieser Altersspanne viele soziale und emo-
tionale Kompetenzen erworben werden. Gerade in der Grund-
schule könnte Home-Schooling demnach mit negativen Folgen 
einhergehen.
Aktuelle empirische Forschungsergebnisse dazu liegen bis-
her zwar noch nicht vor. Eine ältere Studie lieferte jedoch das 
Ergebnis, dass die vermehrte Nutzung von sozialen Medien 

31. Juli 2021. Die Bewerbungen können über das Bewerbungs-
portal CAMPUSonline der Universität Bayreuth eingereicht wer-
den.

Genaue Informationen zu den jeweiligen Kriterien finden sich 
auf den Webseiten der Studiengänge.
- M.Sc. Food Quality and Safety:

www.foodquality.uni-bayreuth.de
- M.Sc. Global Food, Nutrition and Health:

www.globalfood.uni-bayreuth.de
- B.Sc. Lebensmittel- und Gesundheitswissenschaften:

www.lgw-bachelor.uni-bayreuth.de

Die Uni Bayreuth bietet regelmäßig Online-Informationsver-
anstaltungen über Zoom an. Die kommenden Termine sind 
am Freitag, 18.6. um 13 Uhr („Food Quality and Safety“) und 
am Dienstag, 22.6. um 12 Uhr („Lebensmittel- und Gesund-
heitswissenschaften“). Alle Termine inkl. Links finden Sie auch 
auf der Webseite der Uni Bayreuth unter der Rubrik „Online-
Schnupperstudium“.

• Design und Mobilität am Standort Selb
(Bachelor of Arts)
Perfekt für kreative Köpfe - Verbindung von intelligenter 
Gestaltung mit technologischen und ökologischen Zielen 
sowie regionalen Mobilitätsbedürfnissen

Inhalte
Der Studiengang „Design und Mobilität“ wird von der Hoch-
schule Hof in Kooperation mit der Fachschule für Produktde-
sign am Lernort Selb realisiert.
Ziel ist es, qualifizierte Designerinnen und Designer für das 
Berufsfeld Industriedesign auszubilden. Der Schwerpunkt 
liegt im Mobility Design. Die Absolventen und Absolventinnen 
erarbeiten marktfähige Produktlösungen mit Blick auf die Errei-
chung der nationalen und internationalen Entwicklungsziele der 
nachhaltigen Mobilität.

Beginn
Der Studiengang „Design und Mobilität“ startet im Winterse-
mester 2021/22 in Selb. Es gibt noch wenige freie Plätze.

Regelstudienzeit
Die Regelstudienzeit beträgt 7 Semester.

Zugangsvoraussetzungen und Bewerbungsfrist
Zugangsvoraussetzung ist ein Eignungstest. Die Bewer-
bungsfrist für das Wintersemester 2021/22 läuft aktuell bis 
30.06.2021.

Weitere Informationen sind erhältlich unter:
https://www.hofuniversity.de/studieninteressierte/studienange-
bot/design-und-mobilitaet-ba/studienaufbau.html

Über das Demografie-Kompetenzzentrum Oberfranken
Das Demografie-Kompetenzzentrum Oberfranken (DemKo) ist 
ein Projekt der Entwicklungsagentur Oberfranken Offensiv e.V. 
und wird vom Bayerischen Staatsministerium der Finanzen und 
für Heimat bis zum 31.12.2024 gefördert.
Das DemKo bündelt Potenziale und unterstützt oberfränki-
sche Kommunen, Unternehmen und andere lokale Initiativen 
bei ihren Anstrengungen zur Sicherung der Zukunftsfähigkeit 
Oberfrankens. Im Projekt „Chance Campus“ befasst sich das 
DemKo mit dem Entwicklungspotenzial der oberfränkischen
Universitäts- und Hochschulstädte. Es bringt Universitäten und 
Hochschulen, Kommunen, Unternehmen, die Medien und die 
Bürger zusammen, verankert das Chancenbewusstsein in der 
Gesellschaft und begleitet Prozesse. Die Dezentralisierung der 
Universitäts- und Hochschulstandorte bietet große Chancen für 
die gesamte Region.

Oberfranken Offensiv e.V.
Oberfranken Offensiv e.V. ist eine der mitgliederstärksten 
Regionalinitiativen Deutschlands und Impulsgeber innovativer 
Projekte. Die Stärken Oberfrankens vor dem Hintergrund des 
demografischen Wandels auszubauen und so die Zukunftsre-
gion Oberfranken mitzugestalten, ist die Kernaufgabe der Ent-
wicklungsagentur. Der Verein versteht sich als wichtige Klam-
mer, die sich lösungsorientiert und aktiv für die kommunale und 



Effeltrich - 7 - Nr. 13/21

https://bvpraevention.de/cms/index.
asp?inst=newbv&snr=13313
Die Kampagne zum kritischen Medienkonsum wurde entwickelt 
von der Projektgruppe „Digitale plus plus Sucht“ der Gesund-
heitsregion. Die Gesundheitsregion ist ein vom Staatsministe-
rium für Gesundheit und Pflege gefördertes Projekt mit einer 
Laufzeit von fünf Jahren. Weitere Auskünfte dazu erhalten Sie 
von Frau Bärbel Matiaske unter der Telefonnummer: 09191/86-
3510.

WiR. – Wirtschaftsregion Bamberg 
Forchheim
Terminhinweise

Telefonische Beratungen zur Existenzgründung, -sicherung 
und Unternehmensnachfolge
durch die IHK für Oberfranken gemeinsam mit den Wirt-
schaftsexperten der Aktivsenioren Bayern e. V.
Termine / Ort: Donnerstag, 24. Juni 2021, ab 09.00 Uhr

Donnerstag, 22. Juli 2021, ab 09.00 Uhr
Informationen: Die Beratungen sind kostenfrei. Terminver-

gabe jeweils bis 15:00 Uhr.
Ihre Daten werden nur zum Zwecke der Ter-
minvereinbarung erhoben und weiterverarbei-
tet!

Anmeldung: Vorherige Anmeldung erforderlich bei der 
Wirtschaftsförderung unter Tel. 09191 86-1021 
oder E-Mail an: Wifoe@Lra-Fo.de.

Neues aus der WiR – Wirtschaftsregion Bamberg-Forch-
heim
WiR. – Wirtschaftsregion Bamberg Forchheim
Seminarreihe Einzelhandel: Topfit im Verkauf
Termin / Ort: Donnerstag, 15. Juli 2021, 09.00 – 13.30 Uhr

Die Digitalwerkstatt, Breitweidig 27, 91301 
Forchheim

Referent: Eckart Körber, Körber Seminare
Informationen: Bereits im letzten Jahr zeigte Eckart Körber 

auf, welchen Einfluss Kommunikation auf 
gewinnbringende Verkaufsgespräche und 
im Umgang mit Beschwerden ausübt. In die-
sem Seminar wird der Unterschied zwischen 
Beratungs- und Verkaufsgesprächen heraus-
gestellt und Strategien zur Preisverhandlung 
aufgezeigt. Zudem erhalten Sie Anregungen, 
wie Sie sich gegenüber Mitbewerber*innen im 
Internet behaupten und wie Sie Reklamatio-
nen erfolgreich abwickeln.

Anmeldung: Die Veranstaltung ist kostenfrei.
Nähere Informationen finden Sie unter https://
wir-bafo.de

Gut zu wissen!

Ausbildungsmesse 2021 jetzt online!!!

Nachdem dieses Jahr aufgrund der Pande-
mielage die Ausbildungsmesse im Beruflichen 
Schulzentrum Forchheim nicht vor Ort stattfin-
den konnte, hat der Arbeitskreis Schule-Wirt-

schaft ein digitales Format erarbeitet. Auf einer Homepage prä-
sentieren sich 45 Aussteller und ihr Ausbildungsangebot in der 
Region.
Die Internetseite www.berufsinfomesse-forchheim.de wird in 
den kommenden Schulwochen zur Berufsorientierung im Unter-
richt verwendet.

Ausbildungsförderpreis 2021 – Preisgeld 5.000 Euro
Der Landkreis Forchheim und die Vereinigten Raiffeisenbanken 
Gräfenberg-Forchheim-Eschenau-Heroldsberg eG vergeben in 
diesem Jahr wieder den Ausbildungsförderpreis. Damit sollen 
regionale Ausbildungsbetriebe gewürdigt werden, die beson-
dere Anstrengungen zur Vorbereitung junger Leute auf deren 
berufliche Zukunft unternehmen.

zu einem Gefühl von Isolation führen kann. Vor allem digitale 
Medien, bei welchen soziale Vergleiche gezogen werden kön-
nen, wie zum Beispiel Instagram, können das Selbstbewusst-
sein schädigen. Eine weitere Studie gab Hinweise auf den 
Verlust von Empathie, wenn Kinder viel Zeit mit technischen 
Geräten verbringen. Der Umgang mit „echten“ Spielkameraden 
hilft demnach dabei, sich besser in andere Personen hineinver-
setzen zu können. Das Fazit lautete hier, dass ein Bildschirm 
keine menschliche Interaktion ersetzen kann.
Auf der anderen Seite besagen die Resultate der Kinder-
Medien-Studie aus dem Jahr 2018, dass die meisten Kinder 
sowohl mit analogen, wie auch digitalen Medien- und Frei-
zeitaktivitäten aufwachsen und sich mit beiden Formen gut 
zurechtfinden. Zur Lebenswelt der Kinder und Jugendlichen 
gehören also gleichermaßen das Zocken auf dem Computer 
oder der Spielekonsole, das Schauen von Youtube-Videos und 
die Nutzung von sozialen Medien, wie auch das Spielen oder 
Treffen von Angesicht zu Angesicht. Und keines von beiden 
scheint mit negativen Folgen einherzugehen. Eine Langzeit-
studie der Universität Oxford und der Universität Hohenheim in 
Stuttgart weist in die gleiche Richtung. So konnte kein nega-
tiver Effekt der sozialen Medien auf die Lebenszufriedenheit 
von Jugendlichen gefunden werden. Bedeutender ist hier der 
Einfluss von Familie, Freunden und dem schulischen Umfeld. 
Herausfordernd scheint weniger der Verlust der sozialen Kom-
petenz, sondern vielmehr das Suchtpotenzial bei der Nutzung 
von Smartphones oder die problematischen Inhalte und der 
Umgang mit diesen beim Surfen im Internet.
Letztendlich macht es die Mischung aus: Kinder und Jugendli-
che dürfen ihre Freizeit selbstverständlich auch digital verbrin-
gen und es ist auch nicht alles schlecht, was digital passiert. 
Wichtig ist hier jedoch der richtige Umgang mit den digitalen 
Medien und die Stärkung der digitalen Kompetenz. Durch 
die rasante Entwicklung und neuen Möglichkeiten ist dies ein 
andauernder Prozess, der auch im Erwachsenenalter nicht 
endet. Aus diesem Grund müssen alle Kinder, Jugendlichen, 
Eltern und auch Fachkräfte immer am Ball bleiben und sich 
gegenseitig beim gesunden und richtigen Umgang mit der 
digitalen Welt unterstützen.
Wichtig ist zudem das Angebot von nicht-digitalen Alternati-
ven: „Ein Kind, das ganz viele Erfolgserlebnisse beim Sport hat 
oder sozial gut angedockt ist, muss sich Anerkennung und Auf-
merksamkeit nicht über digitale Medien holen“, sagt die Medi-
enpädagogin Christina ter Glane. Durch die lange Phase des 
Home-Schoolings und der fast ausschließlich stattgefundenen 
digitalen Kontakte wird es Aufgabe der Eltern und Fachkräfte 
sein, die Kinder und Jugendlichen wieder zum persönlichen 
Treffen, Interagieren und Beschäftigen von Angesicht zu Ange-
sicht zu ermutigen und zu animieren. So bedarf es aktuell und 
in naher Zukunft nicht nur Unterstützung beim Erwerben von 
digitaler Kompetenz, sondern auch in etwas größerem Ausmaß 
beim (Zurück-)Erwerben der sozialen
Kompetenz.
Autorin: Corinna Drummer, M.A. Soz., Gemeindejugendpfle-
gerin der Stadt Ebermannstadt in Kooperation mit der Polizei 
Ebermannstadt/Bamberg
Quellen:
Ulrike Schattenmann in „klasseKinder! Nr 3/2019 (https://ulrike-
schattenmann.com/2019/09/11/digitalisierung-
und-grundschule-sozialkompetenz-lernt-man-nicht-am-bild-
schirm/)
Marie Rövekamp in „Der Tagesspiegel“ 5.5.2019; Wie sozial ist 
digital?
(https://www.tagesspiegel.de/wirtschaft/unser-digitalisiertes-
leben-wie-sozial-ist-digital/24304856.html)
Wirtschaftswoche 27.8.2014: Schaden digitale Medien den 
sozialen Fähigkeiten?
(https://www.wiwo.de/erfolg/trends/einfluss-der-technik-scha-
den-digitale-medien-den-sozialen-
faehigkeiten/10615538.html)
https://www.schooleducationgateway.eu/de/pub/resources/
tutorials/digital-competence-the-vital-.htm
https://www.stepstone.at/Karriere-Bewerbungstipps/sind-sie-
sozial-kompetent/
COPSY-Studien 2020/21 (COrona und PSYche) :



Effeltrich - 8 - Nr. 13/21

Bildungsregion Landkreis Forchheim
Digitale Ausbildungs-
messe startet online
Bildungsbüro erstellt „Über-
trittsratgeber“ für Eltern

Gastspiel „ANGSTMÄN“ des Chapeau Claque Kinder- und 
Jugendtheaters in Forchheim
Berufsvorbereitung für Jugendliche ohne Schulabschluss/Aus-
bildungsplatz/deutsche Sprachkenntnisse
Umfrage der Uni Erlangen zu Erfahrungen mit der Mediennut-
zung in der Corona-Pandemie
4. Bildungskonferenz als Fachsymposium zum Thema „Ganz-
tagsschule“

Digitale Ausbildungsmesse startet online
[https://www.berufsinfomesse-forchheim.de/templates/
yootheme/cache/Ausbildungsmesse-FO-Logo-V06-ohne-
Jahr-1200px-d3155ea9.jpeg]Nachdem dieses Jahr aufgrund 
der Pandemie die Ausbildungsmesse im Beruflichen Schul-
zentrum Forchheim nicht vor Ort stattfinden konnte, hat der 
Arbeitskreis Schule-Wirtschaft ein digitales Format erarbeitet. 
Auf einer Homepage präsentieren sich 45 Aussteller und ihr 
Ausbildungs-angebot in der Region. Die Internetseite www.
berufsinfomesse-forchheim.de wird in den kommenden Schul-
wochen zur Berufsorientierung im Unterricht verwendet. Sie 
enthält praktische Suchfunktionen, eine Landkarte mit Bran-
chenverzeichnis sowie eine Übersicht der angebotenen Ausbil-
dungsmöglichkeiten.

Bildungsbüro erstellt „Übertrittsratgeber“ für Eltern
Nach dem Erfolg des „Einschulungsratgebers“ im letzten Jahr 
hat das Bildungsbüro für die Eltern im Landkreis auch zum 
Übertritt nach der 4. Klasse die wichtigsten Informationen 
zusammen getragen. In Kooperation mit dem Bildungsbüro der 
Stadt Bamberg und mit Hilfe vieler Experten aus den verschie-
denen Schularten entstand eine Broschüre, die nicht nur allge-
meine Hinweise zum Ablauf des Übertrittsverfahrens, sondern 
auch konkrete Informationen zu den weiterführenden Schulen 
im Landkreis übersichtlich und kompakt zur Verfügung stellt.
Der „Übertrittsratgeber“ befindet sich aktuell noch in der letz-
ten Überarbeitungsphase und wird voraussichtlich im Juli auf 
unserer Homepage www.bildungsregion-forchheim.de als PDF 
verfügbar sein. Zu Beginn des neuen Schuljahres werden die 
gedruckten Broschüren an alle Viertklässler im Landkreis sowie 
an die weiterführenden Schulen und Beratungsstellen verteilt.

Gastspiel „ANGSTMÄN“ des Chapeau Claque Kindertheaters in 
Forchheim
Nach der langen coronabedingten Durststrecke freuen wir uns 
ganz besonders über die Wiederaufnahme auch kultureller Bil-
dungsangebote im Rahmen des Unterrichts. Daher fördert das 
Bildungsbüro mit finanziellen Mitteln das Gastspiel des Bam-
berger Kinder- und Jugendtheaters Chapeau Claque für zwei 
Grundschulen im Landkreis Forchheim. Der Kontakt wurde ver-
mittelt über das Junge Theater Forchheim (jtf), dessen Leiter 
Martin Borowski bei dem Stück Regie führte.
Im Stück „ANGSTMÄN“ von Hartmut El Kurdi geht es um The-
men, die insbesondere die Altersgruppe der 8- bis 12-Jäh-
rigen ansprechen: Angst und Mut, Mobbing und Freund-
schaft. Gerade im Moment tut es den Kindern sicher gut, sich 
[cid:FRQWBHYYSVVX.IMAGE_12.jpeg] Ängste auch mal ein-
fach „weglachen“ zu dürfen.
Am 11. und 12. Juli verwandelt sich der Innenhof der Kaiser-
pfalz daher in ein Freilichttheater: am Sonntag um 14 Uhr gibt 
es eine öffentliche Familienvorstellung (Tickets über www.
jtf.de), am Montagvormittag kommen die Schüler*innen der 
Grundschulen Buckenhofen-Burk und Hallerndorf jeweils in 
den Genuss von Privatvorführungen.
Wir wünschen allen Besucher*innen viel Spaß und hoffen auf 
viele weitere Vorstellungen dieser oder ähnlicher Art!

Berufsvorbereitung für Jugendliche ohne Schulabschluss/Ausbil-
dungsplatz/ohne deutsche Sprachkenntnisse
Im Schuljahr 2021/22 werden drei Klassen des kooperativen 
Berufsvorbereitungsjahres (BVJ/k), eine Berufsintegrations-
vorklasse (BIK/V) sowie eine Berufsintegrationsklasse (BIK) 
am Beruflichen Schulzentrum Forchheim eingerichtet. In den 

Der Ausbildungsförderpreis wird bereits zum siebten Mal ver-
geben. Bis zum 31. August können sich Ausbildungsbetriebe 
in der Region aus jeder Branche und Größe bewerben. Mit dem 
Preis sollen Unternehmen aus Industrie, Handwerk und Dienst-
leistungen ausgezeichnet werden, die sich besonders um die 
Ausbildung verdient gemacht haben. Die Gesamtsumme des 
Preisgeldes beträgt 5.000 Euro und wird von den Vereinigten 
Raiffeisenbanken zur Verfügung gestellt.
Die Bewerbungsunterlagen sind auf der Internetseite der Ver-
einigten Raiffeisenbanken sowie der Wirtschaftsförderung des 
Landkreises Forchheim online abrufbar, siehe
www.raibank.de/ausbildungsfoerderpreis

Informationen für pflegende Angehörige
Pflegebedürftige vor Hitze schützen
Andauernde hohe Temperaturen, so wie in den Sommermona-
ten der vergangenen Jahre, sind ein Gesundheitsrisiko. Extrem 
belastend wird die Situation, wenn es auch nachts nicht mehr 
abkühlt. Pflegebedürftige und alte Menschen leiden darunter 
besonders.
Die Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gar-
tenbau gibt Tipps, wie Sie Ihrem pflegebedürftigen Angehöri-
gen solche Hitzeperioden erträglicher machen können. Jeder 
Mensch hat allerdings ein anderes Empfinden, so dass alle 
Maßnahmen am Wohlbefinden und am Gesundheitszustand 
der pflegebedürftigen Person angepasst werden müssen

Für erträgliche Temperaturen sorgen
Auch wenn Sie keine Klimaanlage haben, können Sie die 
Raumtemperatur beeinflussen, indem Sie ausschließlich sehr 
früh morgens und nachts lüften, ansonsten aber die Hitze aus-
sperren. Wenn die pflegebedürftige Person es möchte, dann 
lassen Sie tagsüber die Jalousien herunter, ziehen Sie die Vor-
hänge zu und halten Sie Fenster und Türen geschlossen. Ein 
Ventilator sorgt für Luftbewegung. Für Verdunstungskälte sor-
gen feuchte, im Raum aufgehängte Tücher. Möchte die pflege-
bedürftige Person nach draußen an die frische Luft, dann pla-
nen sie diese Aufenthalte sehr früh morgens ein und meiden 
Sie die Mittagshitze.
Leichte und luftige Kleidung aus atmungsaktiven Stoffen macht 
heiße Tage erträglicher. Je nach persönlichem Empfinden 
reicht zum Zudecken in der Regel eine dünne Baumwolldecke 
oder ein Laken. Ein Handtuch über dem Kopfkissen des Pfle-
gebedürftigen kann schnell gewechselt werden, wenn es ver-
schwitzt ist. Manche Pflegebedürftige schätzen die Erfrischung 
durch kühle Hand- oder Fußbäder sehr.

Essen und Trinken
Mindestens 1,5-2 Liter Flüssigkeit sollten Pflegebedürftige täg-
lich zu sich nehmen. Bei älteren Menschen lässt das Durstge-
fühl aber nach, so dass sie mitunter zu wenig trinken. Gerade 
bei großer Hitze ist die Gefahr einer Dehydrierung dann groß. 
Warnzeichen sind Fieber, Verwirrtheitszustände und übermä-
ßige Erschöpfung. Bemerken Sie solche Anzeichen, rufen Sie 
den Notarzt. Damit es nicht soweit kommt, sollten Sie Ihren pfle-
gebedürftigen Angehörigen häufig zuckerarme Getränke und 
erfrischende Kaltschalen anbieten. Alkohol und Koffein belas-
ten den Kreislauf zusätzlich. Sie sollten deshalb gemieden wer-
den. Apfelsaft-Schorle, gemischt aus zwei Teilen Mineralwasser 
und einem Teil Saft wirken ähnlich wie isotonische Getränke. 
Sie versorgen den Körper mit Mineralstoffen wie zum Beispiel 
Magnesium, Natrium und Kalium. Einen Überblick darüber, wie-
viel Flüssigkeit über den Tag verteilt aufgenommen wird, gibt 
ein Trinkprotokoll. Suppen zählen natürlich mit. Saftiges Obst 
und Gemüse, wie zum Beispiel Melonen und Gurken, helfen 
ebenfalls, die erforderliche Flüssigkeitsmenge zu erreichen. 
Auch ein Wassereis ist eine schöne Abwechslung.
Keine Frage, das Essen muss vor allem schmecken. Üppige, 
schwere Speisen belasten jedoch den Kreislauf zusätzlich. 
Leichte Alternativen zum beliebten Braten mit der dicken Soße 
sind zum Beispiel Kartoffeln mit Kräuterquark, gedünsteter 
Fisch mit Gemüse, ein bunter Sommersalat oder eine Mehl-
speise mit Kompott.



Effeltrich - 9 - Nr. 13/21

an, die interessierten Kindern und Jugendlichen einen guten 
Einblick und erste Praxiserfahrungen mit dem Berufsfeld 
Film und Fernsehen geben, aber auch Lehrern*innen und 
Jugendgruppenleitern*innen die Möglichkeit zur Weiterbildung 
in diesem Bereich geben.

Kurzfilm von A bis Z
Der Name ist Begriff: In diesem Seminar lernen die Teilneh-
menden von Anfang bis Ende alles rund um das Medium Film. 
Und das nicht nur in der Theorie, sondern ganz praktisch! Am 
Workshop-Wochenende werden sämtliche Jobs einer Film-
produktion durch die Teilnehmer*innen besetzt und so selbst 
„erlebt“. Von der Drehbuchidee über den Dreh im Studio oder 
an Außenmotiven, bis hin zur Postproduktion, bei der auch die 
Grundlagen von Bild- und Tonschnitt kennengelernt und ange-
wendet werden, durchlaufen die Teilnehmenden alle Stationen 
einer Filmproduktion. Je nach Zeit und Fortschritt bietet sich 
zusätzlich evtl. auch die Gelegenheit, dem Film in der Farbkor-
rektur einen eigenen Look zu geben. Krönender Abschluß des 
Workshops ist schließlich die Premiere des fertigen Films. Der 
Workshop wird gemeinsam mit der LAG Jugend & Film Bayern 
veranstaltet, richtet sich aber nicht nur an Jugendliche sondern 
ebenso an Filmpädagogen*innen, Filmschaffende und alle 
Filminteressierte, die einen eigenen Film - von der Projektidee 
bis zur Fertigstellung - praktisch erleben wollen und/oder Anre-
gungen für eigene Projekte suchen.
Der nächste Termin ist am 3. und 4. Juli 2021, Anmeldungen 
und weitere Informationen zum Seminar sind unter www.filmse-
minare.de/filmworkshop zu finden

Filme drehen mit Kindern und Jugendlichen
Kinder und Jugendliche sind eine der wichtigsten Zielgrup-
pen vieler Filme, TV- und Internet-Serien sowie webbasierter 
Videos, denn kaum ein Medium fasziniert junge Menschen so, 
wie das bewegte Bild. Das Interesse wie „richtiges Erzählen 
mit Bildern“ eigentlich geht ist daher sehr groß. Aber was ist 
nötig, um ein Filmprojekt mit einer Schulklasse, Jugendgruppe, 
Video-AG oder einer ähnlich interessierten Gruppe umzuset-
zen? Welche handwerklichen und intellektuellen Werkzeuge 
sind notwendig? Das zweitägige Seminar richtet sich an alle, 
die eine praktische Einführung im Bereich des Filmemachens 
suchen, um sie dann in ihrer Arbeit mit jungen Menschen anzu-
wenden. In kleinen Gruppen werden den Teilnehmenden die 
Grundstrukturen dramatischer Erzählungen aufgezeigt und 
eigene kurze Stoffe entwickelt. Wichtige Basis-Inhalte wie Dreh-
vorbereitung, die neben technischen und organisatorischen 
Aspekten natürlich auch eine Einführung in Kameraarbeit und 
Regie beinhaltet, sowie die Grundprinzipien der Bildgestaltung, 
Kameraführung und filmische Inszenierungsmöglichkeiten wer-
den ebenso vermittelt, wie die Theorie von Bild- und Tonschnitt. 
Das Seminar gibt den Teilnehmer*innen einen verständlichen 
Ein- und Überblick und lässt sie selbst „Hand anlegen“, egal 
ob bereits theoretische Vorkenntnisse vorhanden sind, erste 
Erfahrungen bereits gemacht wurden oder sich mit diesem 
Thema noch gar nicht beschäftigt wurde. Dieses Seminar wird 
von der LAG Jugend & Film Bayern gefördert und ist qualifiziert 
als Lehrerfortbildung der Akademie für Lehrerfortbildung und 
Personalführung (ALP). Der nächste Termin ist am 3. und 4. Juli 
2021, Anmeldungen und weitere Informationen zum Seminar 
sind unter www.filmseminare.de/lehrerseminar zu finden.

Ferienkurs im September: Filmworkshop für Kinder und Jugend-
liche
Neu in der Filmwerkstatt sind mehrtägige Ferienkurse für Kin-
der und Jugendliche im Alter zwischen 11 und 15 Jahren. Denn 
viele Kinder haben heutzutage bereits ein eigenes Smartphone 
oder nutzen das der Eltern, um Videos zu drehen. Mit der vor-
handenen Handy-Software werden aus kleinen Clips bereits 
kleine Filmchen geschnitten und „richtig Filmemachen“ ist oft 
ein lang gehegter Traum. Für alle kleinen und größeren Filmfans 
bietet dieser Workshop die Möglichkeit, alles auszuprobieren, 
was sie schon immer an Filmen und am Filmemachen fasziniert 
hat. Auch wer noch keine praktische Vorerfahrung hat bekommt 
hier Gelegenheit zu entdecken und zu fragen. Während des 
fünftägigen Kurses erfahren die jungen Teilnehmer*innen alles 
wichtige über die Kunst des Filmemachens: Warum steht die 
Kamera wo sie steht? Was macht ein*e Regisseur*in und wie 
erzählt man eigentlich eine Geschichte im Film? Die Kinder 
und Jugendlichen produzieren in Gruppen Kurzfilme - span-

BVJ/k-Klassen werden berufsschulpflichtige Schüler*innen 
ohne Mittelschulabschluss und/oder ohne Ausbildungsplatz 
beschult. Die Berufsintegrationsklassen (BIK/V und BIK) stehen 
berufsschulpflichtigen Asylbewerber*innen, Geflüchteten und 
anderen berufsschulpflichtigen jungen Menschen offen, die 
mangels deutscher Sprachkenntnisse dem Unterricht in den 
regulären Klassen für Jugendliche ohne Ausbildungsplatz nicht 
folgen können.
Ziel dieser Klassen ist der erfolgreiche Mittelschulabschluss 
und/oder die Erfüllung der Berufsschulpflicht. Bei Vorliegen der 
Voraussetzungen können Schüler*innen dieser Klassen sogar 
am qualifizierten Mittelschulabschluss (Quali) als externe Teil-
nehmer teilnehmen.
Umfrage der Uni Erlangen zu Erfahrungen mit der Mediennut-
zung in der Corona-Pandemie
[https://surveymonkey-assets.s3.amazonaws.com/
survey/306609839/023c4839-376e-42d1-aba7-ad24e500a868.
png.jpg]Die Corona-Pandemie war (und ist noch immer) eine 
große Herausforderung für Schülerinnen und Schüler, für Schul-
leitungen, Lehrkräfte sowie weiteres pädagogisches Personal 
und nicht zuletzt für Eltern. In einem Projekt, das der Landkreis 
Forchheim gemeinsam mit einer Projektgruppe im Department 
Medienwissenschaft der Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) 
durchführt, sollen Erfahrungen insbesondere mit Bezug zur 
Mediennutzung während der Corona-Zeit im Grundschulbe-
reich untersucht werden. Dies ermöglicht einerseits die Analyse 
aus Sicht verschiedener Beteiligter, andererseits können dar-
aus Schlussfolgerungen für die Zukunft gezogen werden, die 
zweifellos auch für eine Zeit ohne Corona wichtig sind.
Lehrkräfte, weiteres pädagogisches Personal (in Mittagsbetreu-
ungen, Ganztagsschulen etc.) und Eltern werden daher aktuell 
über die Schulen eingeladen, sich an der etwa 10-minütigen 
Online-Umfrage zu beteiligen. Bitte beteiligen Sie sich an der 
Befragung!
Nach der Auswertung werden Bildungsbüro, Schulamt und die 
Projektgruppe an der FAU über die Ergebnisse und Schlussfol-
gerungen informieren und diskutieren.
4. Bildungskonferenz als Fachsymposium zum Thema „Ganz-
tagsschule“
Der Landkreis Forchheim ist seit vielen Jahren im Bereich 
der Ganztagsbildung aktiv und hat mit Unterstützung ver-
schiedener Kooperationspartner seit 2008 inzwischen sechs 
landesweite Ganztagsschulkongresse mit jeweils über 400 
Teilnehmer*innen durchgeführt. Aufgrund der Pandemie 
musste der ursprünglich für November 2020 geplante 7. Bay-
erische Ganztagsschulkongress leider auf November 2022 ver-
schoben werden.
Die nun in der Abstimmung zwischen der Bundesregierung 
und den Bundesländern befindliche Ganztagsgarantie für die 
Grundschulen ab 2026 nehmen wir zum Anlass, dieses Thema 
für die 4. Bildungskonferenz der Bildungsregion Landkreis 
Forchheim auszuwählen. Sie soll als Fachsymposium mit dem 
Titel „Den Ganztag weiter denken“ am Mittwoch, 17. November 
2021, im Herder-Gymnasium Forchheim stattfinden (bevorzugt 
in Präsenz, alternativ als Online-Veranstaltung).
Ein ausgewählter Kreis von Fachleuten aus den Bereichen 
Schule, Verbände, Kommunen, Ministerien und Jugendhilfe 
wird zu einer kritischen Bestandsaufnahme und einem gemein-
samen Ausblick eingeladen. Die Beiträge aus der Bildungskon-
ferenz werden schließlich in die Vorbereitung des gesamtbaye-
rischen Kongresses im Herbst 2022 eingehen.
Herausgeber: Bildungsbüro im Landratsamt Forchheim
Am Streckerplatz 3, 93101 Forchheim
E-Mail: bildungsbuero@lra-fo.de
www.bildungsregion-forchheim.de

Münchner Filmwerkstatt e.V.
Seminare und Workshops für Kinder,  
Lehrer und Jugendleiter
Liebe Freunde und Kollegen,
die Münchner Filmwerkstatt kooperiert seit geraumer Zeit mit 
der LAG Jugend & Film Bayern, dem bayerischen Landes-
verband des Bundesverband Jugend & Film. Im Rahmen 
dieser Zusammenarbeit bieten wir Seminare und Workshops 



Effeltrich - 10 - Nr. 13/21

Schüleraustausch - Gastfamilien gesucht!

Internationaler Schüleraustausch · 
Hoppla, trotz Corona?

Ja, wir und unsere Partnerorganisation in Chile garantie-
ren Ihnen, dass nur in einer gesicherten Ausgangssitua-
tion Schüler*innen nach Deutschland einreisen werden. Die 
Jugendlichen werden geimpft sein. Wir suchen Familien, die 
gerne mit einem jungen Menschen eines anderen Kulturkreises 
ihren Alltag teilen möchten.
Der Schulbesuch ist Teil des Programms.
Chile
Familienaufenthalt: 15. Januar bis 25. Februar 2022
Deutsche Schule, Valdivia
40 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 16-17 Jahre
Unsere Austauschprogramme basieren auf Gegenseitigkeit.
Ein Auslandsaufenthalt in Chile ist im Sommer 2022 möglich, 
abhängig von der dann herrschenden Pandemielage.
Interessiert? Weitere Informationen bei:
Schwaben International e.V., Uhlandstr. 19, 70182 Stuttgart
Tel. 0711 - 23729-13, Fax 0711 - 23729-31,
schueler@schwaben-international.de
http://www.schwaben-international.de/schueleraustausch/

Streuobstwiesenveranstaltungen  
für Erwachsene Liasgrube
Sensenkurs am 08.07. von 18:00-20:00 Uhr
Lernen Sie die alte Kulturtechnik „Mähen mit der Handsense“ 
kennen und schätzen!
Mit dieser Arbeitsweise können Sie nahezu lautlos, ohne Benzin 
oder Energie zu verbrauchen ihre Wiese mähen. Wir bespre-
chen Grundlagen und Werkzeug sowie verschiedene Wiesen-
typen.
Bitte bringen Sie Ihre eigene Sense mit, falls vorhanden! Wenn 
Sie keine eigene Sense haben, steht eine begrenzte Anzahl an 
Leihgeräten zur Verfügung. Geben Sie deshalb bitte bei der 
Anmeldung an, ob Sie eigenes Werkzeug zum Kurs mitbringen 
und Ihre Körpergröße, um das entsprechende Leihgerät vorzu-
bereiten.
Sie werden begeistert sein, wie beschwingt und kräftesparend 
die Mahd mit der Handsense sein kann!
Wir bitten Sie um wetterangepasste Kleidung und GESCHLOS-
SENE Schuhe, wenn möglich, Sicherheitsschuhe. Teilnehmer in 
offenen Schuhen können leider nicht in der Praxis unterwiesen 
werden.
Treffpunkt am Eingang zur Lias-Grube an der Übersichtstafel 
Gelbbauchunke, evtl. dann Weiterfahrt zur Streuobstwiese in 
Weigelshofen.
Referentin: Christine Berner, Natur- und Landschaftspflegerin
Kosten: 10,00 EUR

Sensen- und Dengelkurs  
am 24.07. von 9:00-14:00 Uhr
Die Handsense ist das älteste und effizienteste Werkzeug für 
die Wiesenmahd. Wer vom Sensenfieber erfasst wird, lässt 
jeden Rasenmäher stehen!
Im Kurs lernen wir die Grundtechniken der Sensenmahd ken-
nen und bekommen eine Einführung in das sog. „Dengeln“, die 
wichtigste Wartungsarbeit bei der Handsense. In einem theo-
retischen Block werden alle wichtigen Grundlagen vermittelt, 
danach geht es in die Praxis auf eine Obstwiese in Weigelsho-
fen.
Bitte bringen Sie Ihre eigene Sense mit, falls vorhanden! Wenn 
Sie keine eigene Sense haben, steht eine begrenzte Anzahl an 
Leihgeräten zur Verfügung. Geben Sie deshalb bitte bei der 
Anmeldung an, ob Sie eigenes Werkzeug zum Kurs mitbringen 
und Ihre Körpergröße, um das entsprechende Leihgerät vorzu-
bereiten.

nende, witzige, romantische oder gruselige - was immer den 
Jungfilmern einfällt. Jeder wird dabei die wichtigsten kreativen 
Elemente im Entstehungsprozess eines Films direkt praktisch 
anwenden. Am Ende des Workshops gibt es eine ordentliche 
Filmpremiere (Popcorn inklusive), bei der alle Werke auf der 
großen Leinwand gefeiert werden. Der Ferienkurs ist vom 6. bis 
10. September angesetzt, weitere Informationen und die Mög-
lichkeit zur Anmeldung gibt es unter www.filmseminare.de/feri-
enkurs.
Unser Programm ist unter www.filmseminare.de stets aktuell 
aufgeführt und mit unserem Frühbucherabatt sind Seminare 
bis 14 Tage vor Veranstaltungstermin zu einem vergünstigsten 
Preis buchbar. All unsere Seminare aus unserem Programm 
können auch zur Firmenweiterbildung, Mitarbeitermotivation 
oder als Geschenk für Geschäftspartner, Kunden, Freunde 
oder Kinder gebucht werden!
Antworten auf häufige Fragen z.B. zu Ort, Uhrzeiten, Unter-
kunft, Anmeldung, öffentlicher Förderung - beispielsweise mit 
den Prämiengutscheinen der Bildungsprämie (durch die bei 
Vorliegen der Voraussetzungen 50 Prozent des Teilnehmerbei-
trags übernommen werden) - u.v.a.m. finden sich unter www.
filmseminare.de/muenchen/faq - die dort niedergelegten Rege-
lungen sind gleichzeitig auch unsere Vertragsbedingungen.
Münchner Filmwerkstatt e.V.
Postfach 860 525
81632 München
Tel. 089 / 20 33 37 12
Fax 089 / 20 33 27 14
www.muenchner-filmwerkstatt.de

Online-Energiesprechstunde des 
Landratsamtes am 05. Juli 2021
Das Büro Energie und Klima des Landratsamtes Forchheim 
lädt am Montag, 05. Juli 2021 zwischen 13.00 und 18.00 Uhr 
zur kostenfreien Online- Energieberatung ein.
Der Klimawandel schreitet voran und je mehr Zeit man zu 
Hause verbringt, umso wichtiger ist es, eine gemütliche Woh-
nung mit angenehmen Temperaturen (im Sommer eher kühl, im 
Winter schön warm) bei möglichst geringen Energiekosten zu 
haben.
Im Rahmen des online angebotenen Energieberatungsge-
sprächs können sich Hauseigentümer und Bauherrn individuell 
und neutral über energieeffizientes Bauen und Sanieren (Däm-
mung, Fenster, Heizung), moderne Anlagentechniken und die 
Nutzung Erneuerbarer Energien (z. B. Solarthermie, Wärme-
pumpe usw.) informieren. Durch entsprechende Maßnahmen 
lassen sich oftmals die Energiekosten deutlich senken und der 
Wohnkomfort verbessern. Zudem können vielfältige staatliche 
Fördermöglichkeiten in Form von Zuschüssen (bis zu 50 %), 
zinsverbilligten Darlehen mit Tilgungszuschuss oder steuerli-
che Abschreibungsmöglichkeiten genutzt werden. Bei einer 
umfassenden Gebäudesanierung ist oftmals ein individueller 
Sanierungsfahrplan eines Sachverständigen hilfreich, der Emp-
fehlungen zur richtigen Vorgehensweise und dem zeitlichen 
Ablauf der Maßnahmen gibt. Bereits für die Beratung bzw. die 
Begutachtung des Wohngebäudes durch einen Energie-Effizi-
enz-Experten vor Ort kann ein staatlicher Zuschuss (80 % der 
Kosten) vom Bundesamt für Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle in 
Anspruch genommen werden.
Für die jeweils ca. 45-minütigen Einzelgespräche ist eine 
Anmeldung unbedingt erforderlich; bitte vereinbaren Sie 
einen Beratungstermin beim Büro Energie und Klima des 
Landkreises Forchheim, Tel. 09191 86-1025.
Hinweis: Die erhobenen Daten werden nur für Zwecke der 
Beratung genutzt. Mit der Inanspruchnahme eines Termins 
erklären Sie sich damit einverstanden.

Spielend selbst gestalten. 
Familienanzeigen ONLINE BUCHEN: 

anzeigen.wittich.de



Effeltrich - 11 - Nr. 13/21

Spenderservice:
Alle Blutspendetermine und weiterführende Informationen für 
Spender und an der Blutspende Interessierte, beispielsweise 
zum kostenlosen Gesundheitscheck, sind unter der kostenlo-
sen Hotline des Blutspendedienstes 0800 11 949 11 zwischen 
8.00 Uhr und 17.00 Uhr oder unter www.blutspendedienst.com 
im Internet abrufbar. Wir empfehlen unsere Blutspende-App 
für iOS und Android (www.spenderservice.net): Individuelle 
Spendeinfos, Terminerinnerungen und Blutspende-Forum.

KJR Forchheim
Der Ferienpass 2021 ist endlich da!
Thomas Wilfling, amtierender Vorsitzender des Kreisjugend-
rings, freut sich, dass es auch dieses Jahr trotz der äußeren 
Umstände einen Ferienpass im Landkreis Forchheim gibt.
Auf dem Titelbild des Ferienpasses ist das Gewinnerbild des 
diesjährigen Malwettbewerbes zu sehen. Das Thema in diesem 
Jahr war „Leben mit Einschränkungen – Na und!?“. Mit ihrem 
tollen, originellen Bild hat Madlen Lettner, 12 Jahre alt, den Mal-
wettbewerb gewonnen. Auf dem 2. Platz liegt Sophia Hoh, 12 
Jahre alt sowie auf dem 3. Platz Paula Groß, 9 Jahre alt. Vielen 
Dank an alle, die beim Malwettbewerb mitgemacht und uns flei-
ßig Bilder geschickt haben.
Der Ferienpass 2021 kann in den Städten, Märkten, Gemein-
den, in einigen Buchläden in der Stadt Forchheim und in der 
Geschäftsstelle des KJR gekauft werden. Da der Ferienpass in 
diesem Jahr etwas dünner ausfällt, haben wir wieder den Preis 
angepasst. Der Ferienpass kostet 2,00 € pro Stück.
Für 3,00 € kann der Pass auch online gekauft werden. Um den 
Ferienpass zu bestellen, schicken Sie uns eine E-Mail mit der 
gewünschten Anzahl und der Adresse an info@kjr-forchheim.
de. Der Pass wird verschickt, sobald das Geld auf unserem 
Konto eingegangen ist.
Er ist wieder vom 01.07.2021 bis zum 30.09.2021 für Kin-
der und Jugendliche des Landkreises Forchheim gültig und 
ermöglicht mit den enthaltenen Gutscheinen in dieser Zeit 
den ermäßigten oder zum Teil auch kostenlosen Eintritt in viele 
Schwimmbäder, Museen, Sportanlagen, Veranstaltungen etc. 
des Landkreises und darüber hinaus.
Im Vorfeld sollte bei dem jeweiligen Anbieter erfragt werden, ob 
die Angebote auch wirklich stattfinden können.
Bei weiteren Fragen können Sie sich gerne unter der 
09191/73880 oder unter info@kjr-forchheim.de an uns wenden.

Auf dem Bild von links nach rechts Ursula Albuschkat, 
Geschäftsführerin des KJR, Madlen Lettner mit ihrem Gewinn 
und Monika Martin von der KJR-Vorstandschaft.

Wir bitten Sie um wetterangepasste Kleidung und GESCHLOS-
SENE Schuhe, wenn möglich, Sicherheitsschuhe. Teilnehmer in 
offenen Schuhen können leider nicht in der Praxis unterwiesen 
werden. Bitte außerdem eigene Verpflegung mitbringen.
Referentin: Christine Berner, Natur- und Landschaftspflegerin
Kosten: 20,00 EUR
Eine vorherige Anmeldung für die begrenzten Plätze ist jeweils 
erforderlich. Sie können sich über unsere Webseite www.
umweltstation-liasgrube.de, per Mail info@umweltstation-lias-
grube.de oder per Telefon 09545 950399 für die Veranstaltun-
gen anmelden. Bitte beachten Sie außerdem: Es gelten immer 
die jeweils aktuellen Hygienemaßnahmen sowie Maskenpflicht 
in geschlossenen Räumen bzw. auch im Freien, wenn der 
Abstand nicht eingehalten werden kann.
Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme!

Blutspende-Kontinuität  
im Sommer essenziell
Bedarf aus den Kliniken weiterhin hoch
Ein Mix aus hohen Temperaturen und steigendem Blut-Bedarf 
der Kliniken, die bislang verschobene Eingriffe nun nachholen, 
stellt die Blutspende aktuell vor eine große Herausforderung.
Um die hohen Bedarfe vollumfänglich abdecken zu können, 
braucht es ganz besonders in den kommenden Wochen Spen-
derinnen und Spender, die trotz sommerlicher Temperaturen 
und einer Vielfalt an damit einhergehenden Freizeitmöglichkei-
ten weiterhin die lückenlose Versorgung mit überlebenswichti-
gen Blutpräparaten sicherstellen.
Aufgrund der geringen Haltbarkeit des gespendeten Blutes 
sind Patientinnen und Patienten während des gesamten Som-
mers und darüber hinaus auf ein kontinuierlich, stabiles Spen-
deaufkommen angewiesen.
Der Blutspendedienst des Bayerischen Roten Kreuzes (BSD) 
bietet im Juli auf mehr als 300 Terminen die Möglichkeit, einen 
ganz entscheidenden Teil zur Aufrechterhaltung des Gesund-
heitssystems beizutragen.
Die geplanten Blutspende-Termine für Juli sind beigefügt und 
im Falle einer erforderlichen Online-Reservierung entsprechend 
gekennzeichnet.
Alle Termine sowie eventuelle Änderungen, aktuelle Maßnah-
men und Informationen rund um das Thema Blutspende in Zei-
ten von Corona sind unter 0800 11 949 11 zwischen 8.00 Uhr 
und 17.00 Uhr oder unter www.blutspendedienst.com tagesak-
tuell abrufbar. Facebook & Instagram: @blutspendebayern.
Es wird aufgrund der aktuellen Situation dringend empfohlen, 
kurz vor dem Blutspendetermin nochmals mittels genannter 
Möglichkeiten zu prüfen, ob und wann der Termin stattfindet.

Hintergrundinformationen über die Blutspende in Bayern:
Wer Blut spenden kann:
Blut spenden kann jeder gesunde Mensch ab dem 18. 
Geburtstag bis einen Tag vor dem 73. Geburtstag. Erstspender 
können bis zum Alter von 64 Jahren Blut spenden. Das maxi-
male Spenderalter für Mehrfachspender ist ein Alter von 72 
Jahren (d.h. bis einen Tag vor dem 73. Geburtstag). Bei Mehr-
fachspendern über 68 Jahren und bei Erstspendern über 60 
Jahren erfolgt die Zulassung nach individueller ärztlicher Beur-
teilung. Frauen können viermal, Männer sechsmal innerhalb 
von zwölf Monaten Blut spenden. Zwischen zwei Blutspenden 
muss ein Mindestabstand von 56 Tagen liegen. Zur Blutspende 
mitzubringen ist unbedingt ein amtlicher Lichtbildausweis wie 
Personalausweis, Reisepass oder Führerschein (jeweils das 
Original) und der Blutspendeausweis. Bei Erstspendern genügt 
ein amtlicher Lichtbildausweis. Spendewillige mit grippalen 
oder Erkältungs-Symptomen und Menschen mit direktem Kon-
takt zu Coronavirus (SARS-CoV-2)-Erkrankten werden nicht zur 
Spende zulassen. Auf allen angebotenen Terminen besteht 
eine unumgängliche Maskenpflicht.
Darum ist Blutspenden beim BRK so wichtig:
Allein in Bayern werden täglich etwa 2.000 Blutkonserven 
benötigt. Mit einer Blutspende kann bis zu drei kranken oder 
verletzten Menschen geholfen werden. Eine Blutspende ist 
Hilfe, die ankommt und schwerstkranken Patienten eine Über-
lebenschance gibt.



Effeltrich - 12 - Nr. 13/21

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Baiersdorf

- Alle Angaben unter Vorbehalt -
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Baiersdorf
Pfarrerin Christine Jahn, Kirchenplatz 5, 91083 Baiersdorf,
Tel.: 09133 2327, E-Mail: christine.jahn@elkb.de
Pfarrerin Christiane Börstinghaus, Kochfeldstraße 2c,
91094 Langensendelbach, Tel.: 09133 605055,
E-Mail: christiane.boerstinghaus@elkb.de
Internet: https://www.baiersdorf-evangelisch.de

Gottesdienste

Samstag, 3.07.2021
17.00 Uhr Open-Air-Gottesdienst zum Abschluss des 

Gospel-Workshops, Evang. Gemeindehaus 
(Jahn)

Sonntag, 4.07.2021
09.30 Uhr Gottesdienst, St. Nikolaus (Börstinghaus)
11.00 Uhr Gottesdienst, Stockflethhaus (Börstinghaus)
Mittwoch, 7.07.2021
12.00 Uhr Mittagsgebet, St. Nikolaus
Donnerstag, 8.07.2021
16.00 Uhr Gottesdienst, Seniorenhaus St. Martin
Sonntag, 11.07.2021
10.00 Uhr Familiengottesdienst (Taufgedächtnis), Was-

serspielplatz in der Hut, Baiersdorf, (Jahn)
11.00 Uhr Gottesdienst, Stockflethhaus (Dieter Groß-

mann)
Mittwoch, 14.07.2021
12.00 Uhr Mittagsgebet, St. Nikolaus
Samstag, 17.07.2021
15.00 Uhr Jubelkonfirmation, St. Nikolaus (Jahn)
17.00 Uhr Jubelkonfirmation, St. Nikolaus (Jahn)
Sonstige Veranstaltungen
Samstag, 3.07.2021
13.00 Uhr Gospel Workshop 2021: Einladung zur Trom-

mel- und Tanzgruppe, Evang. Gemeindehaus

Evang.-Luth. Kirchengemeinde  
St. Johannis Forchheim
Pfarramt: Zweibrückenstraße 38,  
91301 Forchheim
Tel. 09191-72 79 17- FAX 72 79 19

E-Mail: pfarramt.stjohannis.fo@elkb.de
Internet: http://www.forchheim-evangelisch.de
Pfarrer für Effeltrich: Michael Krug, Tel. 09191- 9790545,
E-Mail:Michael.Krug@elkb.de

Gottesdienste und Veranstaltungen  
in St. Johannis (03.07. bis 16.07.2021)

Samstag, 3.07.2021
17.00 Uhr Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl am 

Vorabend zur Konfirmation I, St. Johannis-Kir-
che (mit Pfarrer Enno Weidt)

Sonntag, 4.07.2021
09.00 Uhr Gottesdienst Gruppe 1 zur Konfirmation I, 

St. Johannis-Kirche (mit Pfarrer Enno Weidt)

11.00 Uhr Gottesdienst Gruppe 2 zur Konfirmation I, St. 
Johannis-Kirche (mit Pfarrer Enno Weidt)

11.00 Uhr Gottesdienst an der Kapelle in Effeltrich, Flur-
kapelle „Achtsam am Weg“ (mit Gabi Greim, 
Lektorin)

Sonntag, 11.07.2021
09.30 Uhr Gottesdienst, St. Johannis-Kirche (mit Lothar 

Fietkau, Prädikant)
10.30 Uhr Kindergottesdienst to go, St. Johannis-Kirche

... mit fertig gepackten Tütchen für einen Kin-
dergottesdienst zuhause.

11.00 Uhr Gottesdienst in Hausen, Kath. Kirche St. Wolf-
gang (mit Lothar Fietkau, Prädikant)

Infolge der Hygieneauflagen ist das Tragen einer FFP-2 
Maske für alle GottesdienstbesucherInnen erforderlich.

Herzliche Einladung ins virtuelle Gemeindehaus
Unsere Gebäude sind leider weiterhin geschlossen – bitte 
informieren Sie sich über die aktuellen Angebote des virtu-
ellen Gemeindehauses über unsere Homepage (www.forch-
heim-evangelisch.de)
Bitte beachten Sie auch die aktuellen Informationen (u.a. zu 
unseren Taufen, unserem Gemeindefest am 27.06.2021 und 
kurzfristigen Änderungen) auf unserer Homepage (www.
forchheim-evangelisch.de) und in der Tagespresse.

Vorankündigung:
Treffen der fünf-, sechs, zehn- und elfjährigen Konfirmier-
ten in St. Johannis
Freitag, 30. Juli 2021, ab 18 Uhr, Gemeindezentrum St. 
Johannis
Alle Konfirmierten der Jahrgänge 2010, 2011, 2015 und 
2016 sind anlässlich ihrer 5- bzw. 10-jährigen Konfirma-
tion zu einem Jubiläumstreffen eingeladen. Es gibt Gegrill-
tes (auch vegetarisch), Getränke und die Möglichkeit alte 
Bekannte wieder zu sehen.
Das Vorbereitungsteam freut sich auf alle Ehemaligen!

Anmeldung Konfirmandenkurs 2021/2022
Die Unterlagen für den neu beginnenden Konfirmandenkurs 
finden Sie auf unserer Homepage (www.forchheim-evange-
lisch.de).

Herzliche Einladung zum Konzert mit Mike Müllerbauer 
am 09.07.2021
Open-Air-Konzert: Best of Müllerpower-Tour (Das Mitmach-
konzert für Klein und Groß)
Konzert 1 von 15:30 Uhr bis 16:30 Uhr, Konzert 2 von 17:30 
bis 18:30 Uhr auf der Wiese am Familienzentrum St. Johan-
nis (bei Regen in der Kirche). Kartenvorverkauf in der Volks-
bank Forchheim, Hauptstr. 39 und im Pfarramt St. Johannis 
zu den Öffnungszeiten. Kinder 5 €, Erwachsene 7 €, Karten 
auch an der Abendkasse + jeweils einen Euro.

Das Pfarramt ist montags, dienstags und freitags von 9:00 – 
11:30 und donnerstags von 14:00 – 17:00 Uhr geöffnet. Bitte 
beachten Sie die Hygieneauflagen.

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG Foto: fotolia.com / Kzenon

Mit Ihrer Anzeige...

allen zeigen, dass Sie

sich jetzt trauen.

Anzeige online aufgeben 
wittich.de/hochzeit

Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0



Effeltrich - 13 - Nr. 13/21

Hallo wir suchen Euch
Wer hat Lust mit uns etwas Hallenfußball zu spielen?
Wir, die „Herrengymnastik“ der DJK-SpVgg Effeltrich, brauchen 
Verstärkung.
Wir treffen uns dienstags um 20 Uhr in der Schulturnhalle in 
Effeltrich.
Bei Interesse oder Fragen meldet Euch einfach bei Marc 
Ordung
0151-70872122 marc.ordung@web.de

Freiwillige Feuerwehr Effeltrich
Kommandantenwahl Feuerwehr Effeltrich
Nach 24 Jahren an der Spitze der Effeltricher Feuerwehr - als 
zweiter und zuletzt als erster Kommandant- blickt Bernd Malter 
freudig auf seine Dienstzeit zurück. In dieser langen Zeit hat er 
die Feuerwehr Effeltrich maßgeblich geprägt. Er begleitete die 
besonders erwähnenswerten Anschaffungen des HLFs, MTWs 
und der neuen Einsatzkleidung in seiner Amtszeit. Diese been-
det er auf eigenen Wunsch, was aber nicht heißen soll, dass er 
den aktiven Dienst quittiert, sondern ganz im Gegenteil seinen 
Nachfolgern mit Rat und Tat zur Seite steht.
Bei der Wahl am 17.06.2021 dankten ihm KBR Oliver Flake und 
KBI Johannes Schmitt für seinen Einsatz bei der Entwicklung 
der Wehr in den vergangenen Jahren. Seitens der Gemeinde 
überreichte der Erste Bürgermeister Peter Lepper ein Präsent.
Bernd Malters bisheriger Stellvertreter Thomas Heumann wurde 
von den Aktiven als neuer Kommandant und Antonia Gebhard-
Braun als seine Stellvertreterin mit großer Zustimmung gewählt.
Der Bürgermeister, die Kreisbrandinspektion und Bernd Malter 
wünschten den beiden viel Erfolg für ihre neue Aufgabe.

Liebe Bürger/-innen,
als Ansprechpartner ihrer Freiwilligen Feuerwehr in Effeltrich 
möchten wir uns gerne bei Ihnen vorstellen. Zögern Sie nicht 
uns anzusprechen, denn für Ihre Anliegen in Bezug auf die 
Feuerwehr haben wir immer ein offenes Ohr

Wer wir sind:
1. Kommandant Thomas Heumann
50 Jahre, verheiratet, 2 Töchter
1989 Eintritt in die Feuerwehr Effeltrich
14 Jahre Leiter Atemschutz, Seit 7 Jahren Gruppenführer, seit 
2018 bis 2021 bereits stellv. Kommandant, zudem in der UG-
ÖEL (Unterstützungsgruppe Örtliche Einsatzleitung) des Land-
kreises Forchheim aktiv.

Katholische öffentliche Bücherei  
St. Georg Effeltrich
Öffnungszeiten:

Sonntag  .......................................................... 10:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag  ..................................................... 16:30 - 18:30 Uhr
Online-Katalog: www.bibkat.de/effeltrich
An den Öffnungszeiten sind wir unter Tel. 09133/605721 zu 
erreichen.

Katholische öffentliche Bücherei 
St. Anna Poxdorf
im Aibweg 1

Neue Öffnungszeiten:
Mittwoch  .................................................. 16.30 Uhr – 18.30 Uhr
Sonntag  ..................................................  10.00 Uhr – 12.00 Uhr
email: buecherei-poxdorf@gmx.de
Homepage: https://kirche-poxdorf.de
Während der Öffnungszeiten sind wir unter 09133 – 768187 für 
Verlängerungen und anderen Angelegenheiten für Sie zu errei-
chen.
Online-Katalog auf www.bibkat.de/poxdorf

Effeltrich

DJK SpVgg Effeltrich

SPORT SPIEL
SPASS

BEGINNT WIEDER AB 01.07.2021
15:30 - 16:30 UHR ELTERN-KIND GRUPPE (1-3 JAHRE)
16:30 - 17:30 UHR KINDERGRUPPE (AB 4 JAHREN)

 ES IST ENDLICH WIEDER SOWEIT

BEI FRAGEN ZUR TEILNAME ETC. WENDET EUCH GERNE AN
SARA SIEDENTOP 0176-68153735 

 DJK-SPVGG EFFELTRICH 1924 E.V.



Effeltrich - 14 - Nr. 13/21

Ganz Pause war nicht, weil wir trotzdem in Kleinstgruppen pro 
Familien oder einzelne Satzproben online durchführen konnten. 
Schwierig, aber besser als gar nichts.
Sobald wir als Kapellen wieder fit sind (so lang und ohne rich-
tige Proben wird das etwas dauern), wollen wir uns für alle im 
Ort wieder hörbar machen. Lassen Sie sich mal überraschen.
Wir bedanken uns auf diesem Wege bei allen Mitgliedern, 
Musikschülern und Eltern, die trotz längerer Ausfälle und dem 
teils schwierigen Umstieg auf Online-Unterricht mitgezogen 
haben, wo möglich.
Der Musikverein nach diversen Vorstandschulungen eine Aus-
zeichnung erhalten: „der Zukunftsverein“ vom Bayerischen 
Musikrat.

Und zuletzt: es gibt nun eine Vereinsjacke (wahlweise zzgl. 
Fleece), die für die Kapelle als Regen-/Kalt-/Winterjacke vorge-
sehen ist.
Nach der offiziellen Vorstellung in der Mitgliederversammlung 
werden diese aber auch allen Mitgliedern angeboten werden.
Ihr direkter Draht zu uns: vorstandschaft@mv-effeltrich.de

Poxdorf

Freiwillige Feuerwehr Poxdorf
Kinderfeuerwehr Poxdorf - Rückblick
Hurra…die Kinderfeuerwehr Poxdorf ist wieder da!

Hauptberuflich bei Siemens tätig und dort in der Werkfeuer-
wehr aktiv.
Die Feuerwehr ist für mich ein spannendes Ehrenamt, dass die 
Gemeinschaft stärkt.
Ich bin gerne bei der Feuerwehr aktiv, weil ich das Bedürfnis 
habe Betroffenen zu helfen.
Mein Ziel ist es die Strukturen, Ausbildung und Kameradschaft 
weiter zu verbessern, Nachwuchs zu gewinnen und zu fördern 
sowie die Feuerwehr als attraktives Ehrenamt zu stärken und zu 
etablieren.

Stellv. Kommandantin Antonia Gebhard-Braun
32 Jahre, verheiratet, 1 Sohn
2012 Eintritt in die Feuerwehr seit 2018 bei der Feuerwehr Effel-
trich
3 Jahre Leiter Atemschutz, seit 5 Jahren Gruppenführer.
Hauptberuflich bei der Feuerwehr Nürnberg als Feuerwehrbe-
amtin tätig, derzeit in Elternzeit.
Die Feuerwehr ist für mich mehr als ein Hobby oder Beruf, sie 
ist meine Leidenschaft.
Das Gefühl gemeinsam so viel zu erreichen, anderen zu helfen 
und dabei auch die ein oder andere eigene Grenze zu über-
winden ist unbezahlbar. Ich kann mich zudem sehr für Technik 
begeistern und die immer neuen spannenden Einsätze - keiner 
ist wie der andere.
Mein Ziel ist es, andere für die Feuerwehr als sinnvolles und 
spannendes Ehrenamt zu motivieren und den Blick der Bevöl-
kerung für die Wichtigkeit der Feuerwehr im Dorfleben zu 
schärfen. Die Wehr selbst möchte ich gemeinsam mit Thomas 
vor allem bei den Themen rund um Ausbildung und Nach-
wuchsförderung weiterentwickeln.
Abschließend möchten wir uns bei unseren Kameraden/-innen 
für das Vertrauen, dass sie uns mit der Wahl schenken, bedan-
ken. Wir freuen uns auf die gemeinsame Amtszeit mit einer tol-
len Mannschaft, die uns den Rücken stärkt.
Antonia Gebhard-Braun & Thomas Heumann

Jagdgenossenschaft Gaiganz
Auszahlung des Jagdschillings
Am Sonntag, den 18.07.2021 wird in der Zeit von 11.00 Uhr 
bis 12.00 Uhr im Haus der Vereine die Jagdpacht für die Jahre 
2020 und 2021 ausbezahlt. Jagdgenossen, bei denen sich 
Flächenänderungen ergeben haben oder die auf die Auszah-
lung der Jagdpacht in voller Höhe bestehen, müssen dies bis 
zum 14.07.2021 schriftlich beim Kassier Alois Dittrich oder dem 
Jagdvorsteher Rainer Lösel beantragen. Die Auszahlung an 
andere Personen erfolgt nur unter Vorlage einer Vollmacht.
Die geltenden Hygienevorschriften sind einzuhalten.
Der Jagdvorsteher

Musikverein Effeltrich
Termine:
10.07. Jahresmitgliederversammlung 
in der Turnhalle:
19:00 Uhr mit den Vorstandsberichten über nun 
2 Jahre und Neuwahlen.
Die Einladung, zur Fristwahrung 2 Wochen vor-

her, erfolgte bereits schriftlich: Maßgeblich per E-Mail oder per 
Brief, wenn wir noch keine zugeordnete E-mail haben.
Bitte unterstützen Sie uns hier und melden Sie uns ihre E-mail-
Adresse, falls Sie einen Brief bekommen haben, oder gar dop-
pelte Info. Unsere Datenbank ist hier leider noch nicht vollstän-
dig.

Allgemeine Informationen:
Nachdem das Sommerfest noch abgesagt werden musste, 
haben wir nach Freigabe durch die offiziellen Stellen und im 
Rahmen der Verbandsempfehlungen unsere Proben wieder 
aufnehmen können. Mit großer Erleichterung und neuer Motiva-
tion geht es nun wieder los.



Effeltrich - 15 - Nr. 13/21

SV Poxdorf

Ratschings 2020
Aufgehts zum 3-Tage-Skiwochenende

Ein erlebnisreiches Wochenende mit Freunden
Fr. 28.01 – So. 30.01.2022

Nach Ratschings – Südtirol
Wir wohnen in einem Wellnesshotel

mit Schwimmbad, Sauna & Whirlpool.

Leistungen:
Busfahrt mit modernem Fernreisebus

- 2 x Übernachtung mit Halbpension im Doppelzimmer
- 2 x reichhaltiges Frühstücksbuffet 

mit regionalen Speisen
- 2 x 4 gängiges Abendessen mit großem Salatbuffet

Preis:
220 Euro – ohne Skipass 

(3-Tage-Skipaß kostet circa 135 €)

Abfahrt:
Freitag, den 28.01. um 03:00 Uhr „früh“

Am Festplatz hinter der Kirche
Anfahrt zum Hotel – Gepäck Entladung – nach Möglichkeit 

Zimmereinteilung (Zimmer stehen erst ab 14:00 Uhr zur Ver-
fügung) – evtl. Umziehen – Weiterfahrt ins Skigebiet

Abwicklung:
50 € bei Anmeldung –

Restzahlung 14 Tage nach Anmeldung
Sollte jemand verhindert sein, so hat er für einen Ersatz-

mann zu sorgen. Bezahlung vom Skipass im Bus.
Konto: Sparkasse Forchheim Iban:  

DE81 7635 1040 0000 1803 80

Anmeldung bei:
Andreas Stark „Stubsi“ Tel. 0176 45835009

oder 09133/5791, andreas.stark-poxdorf@t-online.de

Rückfahrt am Sonntag ca. 16:00 Uhr.

Neuigkeiten vom SV Poxdorf
Start der Vorbereitung
Unter der Aufsicht des neuen Trainers Christian Schalle starte-
ten die Herren der 1./2. Fußballmannschaft am Dienstag, den 
22.06.2021 in die Vorbereitung zur neuen Saison 2021/2022.
Der Abteilungsleiter Michael Berndorfer konnte dabei nicht nur 
den neuen Trainer, sondern auch das eine oder andere neue 
Gesicht am Sportplatz begrüßen. Auf unsere Neuzugänge wol-
len wir in der nächsten Ausgabe mit einer kurzen Vorstellung 
näher eingehen!
Hier noch ein paar wichtige Eckdaten:

Am Samstag den 19.06.21 konnten wir uns endlich wieder tref-
fen - allerdings unter den aktuell geltenden Maßnahmen - aber 
Spaß hatten wir trotzdem!
Zusammen mit einigen aktiven Feuerwehrlern – besten Dank 
hierfür - haben wir uns unter anderem Ober- und Unterflurhyd-
ranten angesehen. Dabei haben wir nicht nur die Unterschiede 
kennengelernt, sondern auch wie man diese anhand von Hyd-
rantenschilder bei schneebedeckter Straße finden kann. Mithilfe 
des Hydrantenschlüssels haben wir die Hydranten geöffnet 
und das Wasser kam nur so herausgeströmt. Dann durfte jeder 
sein Können auch am Feuerwehrschlauch unter Beweis stel-
len, indem wir Tennisbälle von Hütchen „geschossen“ haben. 
Abschließend haben wir uns noch das große Feuerwehrauto LF 
10 mit all seiner Ausstattung und Fähigkeiten angesehen und 
jede Funktion wurde super erklärt.
Alles in allem war es ein sehr schöner Auftakt nach einer so lan-
gen Corona-Pause und das macht Hoffnung auf mehr.
Die nächste Veranstaltung steht auch schon an und wir werden 
die Eltern rechtzeitig informieren.
Das Team der Kinderfeuerwehr Poxdorf

Obst- und Gartenbauverein Poxdorf
Anzucht von Gemüsepflanzen
Leider können wir in der aktuellen Corona-Situation noch nicht 
viele Unternehmungen planen. Aber eine kleine Abwechslung 
für Gartenfreunde gibt es doch. Drei unserer Mitglieder haben 
sich entschlossen, beispielhaft das Wachstum in ihren Gemü-
segärten zu zeigen. Hier gibt es damit für alle Leser Anregun-
gen, Informationen und viele Fotos über Aussaat, Pikieren, Top-
fen und das Auspflanzen in Beet oder Gewächshaus bis hin zur 
Ernte.
Regelmäßig werden wir Fotos auf unsere Homepage 
stellen, es gibt also schon mal was zum Schauen unter   
www.ogv-poxdorf.de.

Impressum

Nachrichten für die  
Verwaltungsgemeinschaft Effeltrich 
mit amtlichen Bekanntmachungen  
der Mitgliedsgemeinden Effeltrich und Poxdorf

Erscheinungsweise:
Vierzehntäglich jeweils freitags in den geraden Kalenderwochen
Verteilung: kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Die Bürgermeister der Verwaltungsgemeinschaft Effeltrich und Poxdorf 
 Peter Lepper 09133-7792-18 und Paul Steins 09133-7792-22, 

Forchheimer Straße 1, 91090 Effeltrich, e-mail: info@effeltrich.de
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingun-
gen. Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, 
insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Effeltrich - 16 - Nr. 13/21 KW 26

Arzneimittel aus dem Internet?
Apotheken gibt es doch auch auf‘m Land!

ST. GEORG

APOTHEKE

Effeltrich

- Lieferdienst -

Inh. Apotheker Michael Krumm
HAUPTSTR. 19 · 91090 EFFELTRICH
TELEFON 09133-4048

•  Neuwagen
•  Gebrauchtwagen
•  EU-Fahrzeuge
•  Inspektion
•  Express-Service
•  Reifenservice

•  Unfallreparaturen
•  Leihwagenservice
•  Stoßdämpferprüfstand
•  Achsenvermessung
•  Autoglasreparatur
•  Waschanlage

AUTOHAUS BAUMANN
Industriestraße 5   91083 Baiersdorf
Telefon 09133 - 4755-0   Fax 09133-475525

www.vw-baumann.de

Jetzt neu bei uns:
Karosseriearbeiten und Lackiererei für alle Fabrikate

Orchideenstraße 32 • 90542 Eckental-Brand
Tel. 0 91 26 / 99 11 • Fax 0 91 26 / 47 91 

Mobil 01 73 / 2 00 51 00 • www.Dachdeckerei-Zirm.de
Inhaber: Roland Ruppert

NEUEINDECKUNGEN • UMDECKUNGEN
FLACHDACHISOLIERUNGEN • BLECHARBEITEN AM DACH

Scheune oder größere Halle in Effeltrich  
zu kaufen gesucht.

Paul Förstel
Gebäudesanierungen

Tel.: 09133 / 47 999 70 · Handy:  0172 / 86 11 902
Mail: info@foerstel-gebauedesanierungen.de

tv 
• 
sat 
• 
elektrogeräte 
• 
service

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  
Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159847

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst

Susanne Emmert-Deuerlein
Tel.: 09191 723263
Fax: 09191 723242

s.emmert-deuerlein@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Sabine Kowalsky
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
s.kowalsky@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Wir sind für Sie da...

  

Wir sind für Sie da...

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

Schubertstr. 9, 91090 Effeltrich
Tel.: 09133 / 77910, Fax: 09133 / 5809
www.pfister-erdbau.de
pfister-erdbau@t-online.de

MONATSSPEZIAL
10 % Rabatt auf die 

Lieferung von Mutterboden

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954



Effeltrich - 17 - Nr. 13/21 KW 26

Grabmale
● Bei uns erhalten Sie eine individuelle und persönliche Beratung.
● Wir erstellen Einzel- Doppel- und Urnengrabmale.
● Bei uns kommen 3D-Gestaltungen und Fotogravuren zum Einsatz.
● Wir reparieren und beschriften auch Grabmale anderer Hersteller.

Im Gewerbepark 13 - 96155 Buttenheim - Tel.: +49 (0)9545 44 55 422
Email: info@natursteine-wagner.de - Web: www.natursteine-wagner.de

Grabmale
● Bei uns erhalten Sie eine individuelle und persönliche Beratung.
● Wir erstellen Einzel- Doppel- und Urnengrabmale.
● Bei uns kommen 3D-Gestaltungen und Fotogravuren zum Einsatz.
● Wir reparieren und beschriften auch Grabmale anderer Hersteller.

Im Gewerbepark 13 - 96155 Buttenheim - Tel.: +49 (0)9545 44 55 422
Email: info@natursteine-wagner.de - Web: www.natursteine-wagner.de

NEUER WOHNRAUM ENTSTEHT
IN MÖHRENDORF
INFORMIEREN SIE SICH JETZT ÜBER DIE SCHÖNEN
2-4-ZIMMER WOHNUNGEN IN DER SCHULSTRASSE 34 IN MÖHRENDORF.

IN RUHIGER, ZENTRALER LAGE, GLEICH AM MAIN-DONAU-KANAL
ENTSTEHEN FÜNFZEHN EIGENTUMSWOHNUNGEN MIT TIEFGARAGE.

IM BAU WARTEN SIE NICHT! BEREITS ÜBER 85% VERKAUFT

Ihr regionaler Partner bei Bestandsbauten
Mehr Licht = Dachfenster | Mehr Sicherheit = Carport 

Mehr Platz = Anbau & Aufstockung
Mehr Effi  zienz = Sanierung & Modernisierung

 09199 442 | www.holzbau-erlwein.de

WIR LEBEN SOLAR
• Photovoltaik
• Wärmepumpen

91367 Weißenohe - Tel. 09192 992800 - www.iKratos.de

C O N T A I N E R D I E N S T
Telefon 09134/909275

DAchDEckEREI
Lindenstraße 1, 91356 Kirchehrenbach
Tel. 0 91 91 / 9 45 29 oder 79 79 97
Fax 0 91 91 / 9 45 29
www.eichenmueller-dach.de

• DACHNEUEINDECKUNG
• DACHUMDECKUNG
• FASSADENBAU
• FLASCHNERARBEITEN
• ISOLIERUNGEN
• GERüST

meisTer-
beTrieb

GARDINEN
SONNENSCHUTZ
INSEKTENSCHUTZ
POLSTEREI
BODENBELÄGE

KLAUS FÖRTSCH
Neunkirchener Straße 26 | 91077 Hetzles
Tel. 091 34 - 51 00
foertsch@kairos-raumausstatter.de
www.kairos-raumausstatter.de



Effeltrich - 18 - Nr. 13/21 KW 26

Auszeit nehmen in den Heilbädern und 
Kurorten in Hessen
(djd-k). In Mineral- und Ther-
malquellen, Moor und heilkli-
matischer Luft verstecken sich 
Schätze der Natur, die Körper 
und Geist in Balance bringen. 
Schon eine kurze Auszeit in 
den Heilbädern und Kurorten 
in Hessen kann auf die Ab-
wehrkräfte wie ein Jungbrun-
nen wirken. Heilsame Quellen 
sprudeln beispielsweise in Bad 
Wildungen mit Europas größ-
tem Kurpark, in der Jugendstil-
stadt Bad Nauheim oder in Bad 

Homburg v. d. Höhe mit seinen 
märchenhaften Landschaftsgär-
ten. In den heilklimatischen 
Kurorten weht immer eine 
leichte Brise, etwa in Willingen 
im Hochsauerland, Königstein 
im Taunus oder Lindenfels im 
Odenwald. Die Kurorte bieten 
Ruhe und Entspannung sowie 
Wanderwege in die nahen Wäl-
der. Einen Überblick über alle 
30 Kurorte gibt es unter www.
hessische-heilbaeder.de.

Mit Teebeuteln den Boden erforschen
(djd-k). Im Sommer sind Bürge-
rinnen und Bürger aufgerufen, 
sich mithilfe von Teebeuteln 
aktiv an der Forschung zu nach-
haltiger Bodennutzung zu betei-
ligen. Die Citizen-Science-Akti-
on „Expedition Erdreich“ will 
im Rahmen des „Wissenschafts-
jahres 2020/21 - Bioökonomie“ 
Daten zum Zustand der Böden 
in Deutschland erheben. Grund-
lage der Aktion ist der Tea-Bag-
Index. Er gibt Auskunft darüber, 

wie schnell organisches Materi-
al, etwa Pflanzenreste, sich im 
Boden abbaut. Kombiniert mit 
anderen Methoden können die 
Teilnehmenden selbstständig 
ein umfassendes Bild ihrer Bö-
den erstellen. Die Materialien 
inklusive der genormten Tee-
beutel kann man sich bis Mitte 
Juni kostenlos unter www.expe-
dition-erdreich.de zuschicken 
lassen.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku

-Anzeige-



Effeltrich - 19 - Nr. 13/21 KW 26

Fränkische-Schweiz-Str. 20

91094 Langensendelbach
Tel. 0 91 33 / 29 94 
www.auto-grau.com

• KFZ-Reparaturen
• Bremsenservice
• Fahrzeugdiagnose
• Reifenservice
• Achsvermessung

• HU+AU im Haus
• Klima-Service
• Unfallinstandsetzung
• Lackierung
• Ersatzwagen
• E-Mobility Service

• Neuwagen
• EU- Neuwagen
• Jahreswagen
• Gebrauchtwagen
• Service lt. Hersteller

incl. Mobilitätsgarantie

Die Mehrmarkenwerkstatt

Drucksachen aller Art
Forchheimer Straße 25 Tel. 09 134 / 99 820
91077 Neunkirchen a. Br. stengl@t-online.de

Drucksachen aller Art
820

91077 Neunkirchen a. Br. stengl@t-online.de
820

91077 Neunkirchen a. Br. stengl@t-online.de
OHG

D I E  D R U C K E R E I

Wir holen Ihr Altauto
Abmeldung gegen Gebühr. Seriös, mit Verwertungs-Nachweis.

Lorenz Recycling, Tel.: 09134/907334

 

Namibia Rundreise 2022  

Vom 18.1. – 30.01.2022:   
13-tägige Traumreise »Stars unter Afrikas Sternen«  

Telefonisch Mo.-Fr. von 9-14 Uhr: 

Tel. 0214-7348 9548 
 

Veranstalter: Prime Promotion GmbH 
  

E-Mail:  
reisen@prime-promotion.de 

Inklusivleistungen   
• Linienflug Frankfurt - Windhoek - Frankfurt  

(Economy Klasse) 
• Transfers 
• 11 Übernachtungen in 3,5/4* Hotels 
• 11x Frühstück, 5x Abendessen 
• Konzert »Stars unter Afrikas Sternen« 
• Besuch eines FLY & HELP Schulprojektes 
• Eintritte & Ausflüge laut Reiseverlauf 
• Reisepreissicherungsschein 
Zumutbare Programmänderungen vorbehalten. 

Buchungscode:  
LW22

pro Person 

ab 1.998 € 
inkl. Flug, Busrundreise,  
teilweise Halbpension 

und Konzert 
 

Erleben Sie eines der schönsten Länder der Welt: Namibia.  
Tauchen Sie auf Ihrer Busrundreise in die Schönheit Namibias ein  
und erleben Sie die Highlights von Windhoek und Umgebung inklusive 
FLY & HELP Schulbesuch, die Sossusvlei Wüste, Swakopmund  
und den Etosha Nationalpark. Highlight der Reise ist das Konzert 
„Stars unter Afrikas Sternen 2022“ mit Ireen Sheer, Tim Toupet und  
Patrick Lindner. Moderiert wird der Abend von Reiner Meutsch. 

Ausführlicher Reiseverlauf: www.schlagernacht-namibia.de

Abenteuer 

Weltumrundung

Präsentation

Konzert »Stars unter Afrikas Sternen«

Tim Toupet, Ireen Sheer und Patrick Lindner

50 € pro Person  
vom Reisepreis  
kommen der Reiner 
Meutsch Stiftung  
FLY & HELP zugute.   
www.fly-and-help.de

(c
) S

ylv
ia

 J
os

t



Effeltrich - 20 - Nr. 13/21 KW 26

Endspurt ...
... für Glasfaser in Effeltrich und Poxdorf.
Wenn bis zum 28.07.2021 je mindestens 40 % der anschließbaren Haushalte einen Glasfaser- 
Vertrag bei uns abschließen, kommt das Netz der Zukunft bis in Ihr Haus oder Ihre Wohnung.

... für einen kostenlosen Glasfaseranschluss.*

Während der Nachfragebündelung ist der Glasfaseranschluss kostenlos und Sie profitieren 
z. B. vom kostenlosen Surfen bis zu 12 Monaten. Überzeugen Sie jetzt auch noch Nachbarn 
oder Freunde, damit die 40 % bis zum 28.07.2021 erreicht werden.

Schnell, stabil, sicher: Internet, Telefon und Fernsehen via Glasfaser.

*  Der Glasfaseranschluss ist bei Auftragserteilung während der Nachfragebündelung kostenlos, danach einmalig ab 750 €.  
Die genauen Vertragsbedingungen finden Sie unter deutsche-glasfaser.de 
Ein Angebot von Deutsche Glasfaser Wholesale GmbH, Am Kuhm 31, 46325 Borken.

Bis zum 

28.07.2021 

kostenlosen 

Glasfaser-  

anschluss
sichern!*

02861 8133 410 
deutsche-glasfaser.de/effeltrich  
deutsche-glasfaser.de/poxdorf

Servicepunkt Effeltrich 
Forchheimerstr. 1 (Rathaus Rückseite)

Öffnungszeiten: 
Montag und Dienstag: 14:00 – 18:00 Uhr

Servicepunkt Poxdorf 
Hauptstraße 12

Öffnungszeiten: 
Mittwoch: 14:00 – 18:00 Uhr


